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ваш помощник по подготовке 
и сдаче годовой бухгалтерской 
отчетности уже в Библиотеке 
ПроЭЛКОДА!

Пора задуматься о том, как подготовить и сдать годовую 
отчетность за 2016 год… 

В этом вам поможет «ЭЛКОД». Предлагаем пользовате-
лям ПроЭЛКОДА новое электронное приложение «Годовой 
отчет – 2016», основанное на главе из легендарной книги 
Татьяны Леонидовны Крутяковой «Годовой отчет 2016». 

Книга является лидером продаж среди бухгалтерских из-
даний и лучшим пособием по подготовке к сдаче отчетности.

Электронное приложение «Годовой отчет – 
2016» станет незаменимым помощником в под-
готовке бухгалтерской отчетности по итогам года. 

В приложении есть всё необходимое для со-
ставления бухгалтерской отчетности за 2016 год:
 рекомендации по формированию отчетности 

с учетом новых (изменившихся) требований 
российских стандартов бухгалтерского учета;

 подробные разъяснения о том, как запол-
нять каждую строчку каждой формы;

 практические цифровые примеры и образцы 
заполнения форм.

Преимущества приложения
«Годовой отчет – 2016» перед другими 
изданиями по аналогичной теме:

1. Материал излагается просто и понятно, что 
делает работу с приложением не только по-
лезной, но и приятной.

2. Предлагаются конкретные решения сложных 
и спорных вопросов. При этом всегда рассмат-
риваются различные варианты как для тех, 
кто не готов к спорам с налоговиками, так и 
для тех, кто готов отстаивать свою позицию 
в суде.

3. Приведен всесторонний анализ сложных си-
туаций с учетом позиции налоговых органов 
и независимых экспертов.

4. В приложении присутствует только та инфор-
мация, которая пригодится для составления 
отчетности за 2016 год. Вопросы, утратив-
шие актуальность, не рассматриваются. 

5. В приложении рассматриваются вопросы, 
которые представляют практический интерес 
для работающих бухгалтеров. Автор избегает 
ненужных теоретических рассуждений.

6. Из приложения можно сразу переходить к до-
кументам (законам, письмам ведомств, фор-
мам бухгалтерской отчетности) в СПС Кон-
сультантПлюс.

7. В качестве бонуса: приложение дополнено 
уникальной видеоподборкой, автором кото-
рой является ведущий эксперт компании «ЭЛ-
КОД» Татьяна Александровна Воронцова. 
В записях вебинаров рассмотрены сложные 
ситуации, с которыми бухгалтеры сталкива-
ются в работе. Видеоподборка будет неоце-
нимым подспорьем при составлении годовой 
отчетности.

Электронное приложение «Годовой отчет – 
2016» адресовано бухгалтерам, аудиторам, на-
логовым консультантам, работникам финансо-
вых служб, руководителям. 

Это приложение для тех, кто хочет быть уве-
рен, что в показателях отчетности за 2016 год 
нет противоречий ни с действующими тре-
бованиями и правилами законодательства, 
ни между показателями отдельных форм.

Знакомьтесь с новым электронным при-
ложением «Годовой отчет – 2016» в Библио-
теке ПроЭЛКОДА.
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ПроЭЛКОД – это ваш персональный канал сотрудничества. Здесь всё сделано для того, 
чтобы ваша работа стала быстрее и легче. Уникальный клиентский сервис ПроЭЛКОД доступен
по ссылке pro.elcode.ru

Подробности узнавайте у специалиста ООО «ЭЛКОД», работающего с вашей организацией
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С 1 января 2017 года существенно 
изменяется правовое регулирование 
во многих сферах. Не пропустить 
важные поправки бухгалтеру, 
специалисту кадровой службы, 
юристу и руководителю поможет 
новое электронное приложение 
«Изменения-2017: путешествие
во времени» в Библиотеке ПроЭЛКОДА. 

Важные изменения законодательства разбиты 
по блокам и представлены в удобной табличной 
форме. В каждом блоке просто и по существу опи-
саны важные изменения законодательства, с ко-
торыми необходимо ознакомиться перед началом 
нового года.

По каждому новшеству эксперты компании 
«ЭЛКОД» дали короткий комментарий, а также 
указали день, когда нововведение должно всту-
пить в силу. Кроме того, предлагаем правовую 
оценку принятым поправкам (с выделением «Рис-
ков» и «Возможностей»). 

Раздел «Кинохроника изменений» содержит 
подборку видеосюжетов по темам изменений, ко-
торые помогут разобраться в том, как применить 
поправки на практике.

КАК НАЙТИ:
к электронным приложениям 
можно перейти с главной страницы 
ПроЭЛКОДА (раздел «Электронная 
библиотека») либо через
раздел «БИБЛИОТЕКА» 
в верхнем меню.

ВСТРЕЧАЕМ 2017 ГОД
ВО ВСЕОРУЖИИ
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БУхГАЛТерУ
С 1 ОКТЯБРЯ 2017 ГОДА ВЫРАСТУТ 

ПЕНИ ЗА НЕУПЛАТУ НАЛОГОВ
ИСТОЧНИК: ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

ОТ 30.11.2016 № 401-ФЗ
Федеральный закон от 30.11.2016 № 401-ФЗ

внес изменения в п. 4 ст. 75 НК РФ, согласно ко-
торым с 1 октября 2017 года налоговые орга-
ны начнут взимать пени за неуплату налогов по 
новым правилам.

В пределах 30 дней просрочки пени для ор-
ганизаций останутся прежними – 1/300 став-
ки рефинансирования за каждый календар-
ный день. С 31-го календарного дня просрочки 
пени будут начисляться уже в размере 1/150 
ставки рефинансирования.

Отметим, что для физических лиц и ИП раз-
мер пени за неуплату налогов не изменился
и при любой продолжительности просрочки
составит 1/300 ставки рефинансирования.

РИСКИ: для организаций увеличится раз-
мер пени при просрочке уплаты налога свыше 
30 календарных дней.

УТВЕРЖДЕНЫ ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕ-
РЫ БАЗЫ ДЛЯ НАЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ 

ВЗНОСОВ В 2017 ГОДУ
ИСТОЧНИК: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29.11.2016 № 1255
Постановлением Правительства РФ от 

29.11.2016 № 1255 установлены новые пре-
дельные размеры базы для начисления страхо-
вых взносов в 2017 году.

Так, база по взносам на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 
проиндексирована в 1,051 раза и составила 
755 000 рублей.

Для взносов на ОПС в 2017 году принят ко-
эффициент 1,9, соответственно, предельная 
база для начисления пенсионных взносов уста-
новлена в размере 876 000 рублей.

Напомним, что в 2016 году предельный 
размер базы для взносов в ФСС составлял 
718 000 рублей, для «пенсионных» взносов – 
796 000 рублей.

ВОЗМОЖНОСТИ: правильно рассчитать базу 
для начисления страховых взносов в 2017 году 
с учетом установленных предельных размеров.

С 2017 ГОДА РАБОТОДАТЕЛЮ НУЖНО 
ПОДАВАТЬ СПРАВКУ-РАСЧЕТ ДЛЯ ВОЗМЕ-

ЩЕНИЯ ПОСОБИЙ В ФСС
ИСТОЧНИК: ПРИКАЗ МИНТРУДА РОССИИ

ОТ 28.10.2016 № 585Н
Минтруд приказом от 28.10.2016 № 585н 

внес поправки в перечень документов, кото-
рые должны быть представлены в органы ФСС 
для возмещения расходов на выплату пособий
по временной нетрудоспособности и в связи
с материнством (утв. приказом Минздравсоц-
развития России от 04.12.2009 № 951н).

При обращении за возмещением таких рас-
ходов в 2016 году работодатель должен пред-
ставить в фонд расчет 4-ФСС, с 2017 года не-
обходимо подавать новую справку-расчет. 
Справка содержит информацию о сумме за-
долженности по страховым взносам на нача-
ло и конец отчетного или расчетного периода; 
начисленные к уплате взносы; не принятые
к зачету расходы и т.д.

РИСКИ: со следующего года для возмеще-
ния расходов на выплату детских и больничных 
пособий работодателю придется заполнять но-
вую справку-расчет.

С 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА НАЛОГ НА ПРИ-
БЫЛЬ НУЖНО ПЛАТИТЬ ПО-НОВОМУ

ИСТОЧНИК: ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
 ОТ 30.11.2016 № 401-ФЗ

В период с 2017 по 2020 год организации 
будут платить налог на прибыль по новым со-
отношениям: 17% налога будет зачисляться
в региональный бюджет и 3% – в федераль-
ный. Такие поправки в п. 1 ст. 284 НК РФ внес 
Федеральный закон от 30.11.2016 № 401-ФЗ.

Общая ставка 20% по налогу на прибыль оста-
нется прежней. Цель изменений – временно пе-
рераспределить поступления между бюджетами.

РИСКИ: меняется соотношение федераль-
ной и региональной ставок налога на прибыль.

C 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА МЕНЯЕТСЯ ПО-
РЯДОК СОЗДАНИЯ РЕЗЕРВА ПО СОМНИ-

ТЕЛЬНЫМ ДОЛГАМ В НАЛОГОВОМ УЧЕТЕ
ИСТОЧНИК:  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

ОТ 30.11.2016 № 405-ФЗ
Федеральным законом от 30.11.2016 

№ 405-ФЗ уточнен порядок включения резер-

ОБзОры зАКОНОДАТеЛьСТвА 
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вов по сомнительным долгам во внереализа-
ционные расходы, уменьшающие базу по нало-
гу на прибыль.  

По новым правилам, сумма создаваемого
резерва по сомнительным долгам, исчислен-
ного по итогам налогового периода, не мо-
жет быть больше 10% от выручки за этот
налоговый период. При исчислении резерва
в течение налогового периода по итогам от-
четных периодов его сумма не может превы-
шать большую из величин – 10% от выручки 
за предыдущий налоговый период или 10% 
от выручки за текущий отчетный период.

Напомним, что до конца 2016 года действу-
ет правило, согласно которому сумма резерва 
не может превышать норматив 10% от выруч-
ки (без НДС) отчетного (налогового) периода.

ВОЗМОЖНОСТИ: внесенные поправки по-
зволят создавать резерв по сомнительным 
долгам как по итогам налогового периода, так 
и в течение налогового периода с учетом уста-
новленных ограничений.

ОБЛОЖЕНИЕ НДС ПЕРИОДИЧЕСКИХ 
ПЕЧАТНЫХ ИЗДАНИЙ: ЧТО ИЗМЕНИТСЯ 

С 2017 ГОДА
ИСТОЧНИК: ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

 ОТ 30.11.2016 № 408-ФЗ
С 1 января 2017 года допустимый объем

рекламы в одном номере периодического печат-
ного издания, при котором такие издания име-
ют право применять ставку НДС 10%, увеличи-
вается с 40% до 45%. Такие изменения в подп. 3
п. 2 ст. 164 НК РФ внес Федеральный закон 
от 30.11.2016 № 408-ФЗ.

ВОЗМОЖНОСТИ: печатные издания, в кото-
рых объем рекламы составляет от 40% до 45%, 
с 2017 года смогут применять ставку НДС 10%.

КАК ПРИМЕНЯТЬ СТАВКУ НДС 10% 
ПО ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМ ТОВАРАМ

В СВЯЗИ С ВСТУПЛЕНИЕМ В СИЛУ ОКПД 2
ИСТОЧНИК: ПИСЬМО ФНС РОССИИ
ОТ 14.11.2016 № СД-4-3/21479@

В письме от 14.11.2016 № СД-4-3/21479@ 
ФНС рассказала о порядке применения ставки 
НДС 10% в отношении продовольственных то-
варов в связи с вступлением в силу с 1 января 
2017 года нового Общероссийского классифи-

катора продукции по видам экономической де-
ятельности (ОКПД 2). 

С 1 января 2017 года в подп. 1 п. 2 ст. 164 
НК РФ вносятся изменения, согласно которым
коды товаров определяются постановлением Пра-
вительства РФ от 31.12.2004 № 908 в соответ-
ствии с новым классификатором ОКПД 2. В само 
постановление № 908 изменения пока не вносят-
ся, но Минсельхоз уже готовит в него поправки.

ФНС также указала, что для идентификации 
продукции по ОКПД 2 можно воспользоваться
переходными ключами между ОКП и ОКПД 2,
которые размещены на официальном сайте 
Минэкономразвития.

ВОЗМОЖНОСТИ: воспользоваться переход-
ными ключами между ОКП и ОКПД 2 для опре-
деления перечня продовольственных товаров, 
облагаемых НДС по ставке 10%.

КАДрОвиКУ
С 27 НОЯБРЯ 2016 ГОДА ПЕЧАТЬ 
В ТРУДОВОЙ КНИЖКЕ СТАВИТСЯ 

ТОЛЬКО ПРИ ЕЕ НАЛИЧИИ
ИСТОЧНИК: ПРИКАЗ МИНТРУДА РОССИИ

ОТ 31.10.2016 № 588Н, ПРИКАЗ МИНТРУДА 
РОССИИ ОТ 31.10.2016 № 589Н

Минтруд приказом от 31.10.2016 № 588н
внес изменения в инструкцию по заполнению 
трудовых книжек, согласно которой печать ста-
вится в трудовой книжке только при ее нали-
чии. То есть организациям, у которых нет печати, 
достаточно заверить записи в трудовой книжке 
подписью самого работодателя или лица, ответ-
ственного за ведение трудовых книжек.

ВОЗМОЖНОСТИ: если в организации отсут-
ствует печать, то записи в трудовых книжках ра-
ботников за время работы в этой организации 
заверяются подписью работодателя или лица, 
ответственного за ведение трудовых книжек.

МИНТРУД РАССКАЗАЛ, КАК ПРИМЕНЯТЬ 
ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОХРАНОЙ ТРУДА
ИСТОЧНИК: ПИСЬМО МИНТРУДА РОССИИ 

ОТ 31.10.2016 № 15-1/10/В-8028
В письме от 31.10.2016 № 15-1/10/В-8028 

Минтруд разъяснил, как работодателям приме-
нять новое типовое положение о системе управ-
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ления охраной труда (далее – СУОТ), утвержден-
ное приказом Минтруда от 19.08.2016 № 438н.

В соответствии со ст. 212 ТК РФ работодатель 
обязан обеспечить создание и функционирование 
СУОТ. Типовое положение должно помочь рабо-
тодателям при создании и обеспечении функцио-
нирования данной системы, а также в разработке 
положения о СУОТ. В то же время ведомство от-
мечает, что работодатели могут руководствовать-
ся им с учетом специфики своей деятельности
и вносить необходимые изменения при условии 
соблюдения требований охраны труда.

ВОЗМОЖНОСТИ: утверждение типового по-
ложения не влечет за собой необходимость пе-
реработки ранее разработанных и применя-
емых работодателями положений о системе 
управления охраной труда.

рУКОвОДиТеЛЮ, 
ЮриСТУ

ВЕРХОВНЫЙ СУД РФ РАЗЪЯСНИЛ ПОРЯ-
ДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЙ ГК РФ

ОБ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИСТОЧНИК: ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА 

ВЕРХОВНОГО СУДА РФ ОТ 22.11.2016 № 54
Постановлением Пленума Верховного суда 

РФ от 22.11.2016 № 54 даны разъяснения по 
вопросам применения общих положений ГК РФ 
об обязательствах. Выделим наиболее важные 
выводы:

 Начальный и конечный сроки выполнения 
работ по договору подряда (ст. 708 ГК РФ) 
могут определяться указанием на уплату за-
казчиком аванса, невнесение которого вле-
чет последствия, предусмотренные ст. 719 
ГК РФ (п. 23 постановления). 

 В обязательстве из публичного договора, 
заключенного лицами, осуществляющими 
предпринимательскую деятельность, право
на односторонний отказ от исполнения обя-
зательства может быть предоставлено до-
говором только той стороне, для которой
заключение этого договора не было обяза-
тельным (п. 11 постановления).

 В силу принципа добросовестности (ст. 10 
ГК РФ) суд отказывает во взыскании части 

процентов по кредитному договору в случае 
одностороннего, ничем не обусловленного 
непропорционального увеличения банком 
процентной ставки (п. 14 постановления). 

ВОЗМОЖНОСТИ: новые разъяснения помо-
гут предотвратить риски, связанные с договор-
ными отношениями сторон. 

ВЕРХОВНЫЙ СУД РФ УТВЕРДИЛ ОБЗОР 
СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ ПО ОТКАЗАМ В ОСУ-

ЩЕСТВЛЕНИИ КАДАСТРОВОГО УЧЕТА
ИСТОЧНИК: ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СУДА 

РФ  ОТ 30.11.2016
Президиумом Верховного суда РФ от 

30.11.2016 утвержден обзор судебной практи-
ки по делам, связанным с отказом в осуществ-
лении кадастрового учета. 

В частности, отказ в постановке на кадастро-
вый учет будет признан судом обоснованным 
при наличии следующих обстоятельств:

1. Объект не является недвижимостью.
Так, суды отказали в удовлетворении заявле-
ний об оспаривании в постановке на кадастро-
вый учет навеса для ожидания транспорта, 
асфальтобетонного покрытия, железобетон-
ных свай, вбитых в землю. 

Суд указал, что указанный объект не являет-
ся созданным объектом незавершенного строи-
тельства в смысле ст. 130 ГК РФ и Федерального 
закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ.  При разреше-
нии вопроса о признании строящегося объекта
недвижимой вещью (объектом незавершенно-
го строительства) необходимо установить, что 
на нем, по крайней мере, полностью завершены 
работы по сооружению фундамента или анало-
гичные работы (п. 1 ст. 130 ГК РФ).

2. Помещение не соответствует одновремен-
но двум признакам – обособленности и изо-
лированности. Арбитражные суды признали
правомерным отказ организации в поста-
новке на кадастровый учет части коридо-
ра на третьем этаже здания, а по другому
делу – части подвального помещения.

Верховный суд РФ обращает внимание:
с 1 января 2017 года вступают в силу поло-
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жения Федерального закона от 13.07.2015
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации не-
движимости». В обзоре даны разъяснения со-
отношения нового Закона и Закона о кадастре.

РИСКИ: арендатор не может подать заяв-
ление о постановке на кадастровый учет части 
арендуемого нежилого помещения как самос-
тоятельного объекта недвижимости. 

ЛичНый иНТереС
ПОЛЬЗУЙТЕСЬ ПОРТАЛОМ

ГОСУСЛУГ, ПОЛУЧАЙТЕ СКИДКУ
ПРИ УПЛАТЕ ГОСПОШЛИНЫ

ИСТОЧНИК: ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
ОТ 30.11.2016 № 402-ФЗ

Федеральный закон от 30.11.2016 № 402-ФЗ
вносит поправки в ст. 333.35 НК РФ, соглас-
но которым с 2017 года пользователям еди-
ного портала госуслуг будут давать скидки 
при оплате госпошлин за получение госуслуг. 
В частности, размер госпошлины будет снижен 
на 30% для тех граждан, которые подали заяв-
ление в электронном виде. 

Например, госпошлина за оформление
загранпаспорта нового образца на десять лет 
составляет 3,5 тысячи рублей. Если ее размер 
останется прежним в 2017 году, то скидка мо-
жет составить 1 050 рублей для того, кто подал 
заявку на оформление паспорта через портал.

ВОЗМОЖНОСТИ: получить скидку на упла-
ту госпошлины при обращении за совершени-
ем юридически значимых действий через пор-
тал госуслуг.

С 30 НОЯБРЯ 2016 ГОДА
ГРАЖДАНАМ РАЗРЕШИЛИ ПЛАТИТЬ

 НАЛОГИ ЗА ТРЕТЬИХ ЛИЦ
ИСТОЧНИК: ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОТ 30.11.2016 № 401-ФЗ
Федеральный закон от 30.11.2016 № 401-ФЗ

внес поправки в порядок, регламентирующий 
исполнение обязанности по уплате физлицами 
налогов и сборов. C 30 ноября 2016 года упла-
та налогов может быть произведена за налого-
плательщика иным лицом (ст. 45 НК РФ в ред. 
Закона № 401-ФЗ от 30.11.2016). При этом иное 
лицо не вправе требовать возврата из бюджета 
уплаченного за другое лицо налога. 

Эти же правила с 1 января 2017 года будут 
относиться и к страховым взносам.

Кроме того, для гражданина, за которого 
исполнили налоговую обязанность, не воз-
никает дохода в сумме уплаченных за него 
налогов (п. 5 ст. 208 НК РФ в ред. Закона 
№ 401-ФЗ от 30.11.2016).

ВОЗМОЖНОСТИ: теперь без проблем мож-
но заплатить налоги за знакомого или род-
ственника. 

СИДЕЛКИ, РЕПЕТИТОРЫ И ПОМОЩНИКИ 
ПО ХОЗЯЙСТВУ ОСВОБОЖДЕНЫ

 ОТ НАЛОГОВ НА 2017–2018 ГОДЫ
ИСТОЧНИК: ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

 ОТ 30.11.2016 № 401-ФЗ
30 ноября 2016 года подписан Федераль-

ный закон № 401-ФЗ, который вводит времен-
ное освобождение от уплаты налогов и взносов 
для самозанятых граждан, не зарегистрирован-
ных в качестве ИП, которые оказывают услуги 
физлицам для личных, домашних и иных подоб-
ных нужд.

С этой целью НК РФ дополнен положения-
ми, которые освобождают от налогов и взносов 
доходы указанных граждан, которые получены 
от физлиц за оказание им следующих услуг:
 – по присмотру и уходу за детьми, больными ли-

цами, лицами, достигшими возраста 80 лет, 
а также иными лицами, нуждающимися в по-
стоянном постороннем уходе по заключению 
медицинской организации;

 – по репетиторству;
 – по уборке жилых помещений, ведению

домашнего хозяйства.

Для того чтобы сиделкам, репетиторам 
и помощникам по хозяйству два года законно 
не платить налоги и взносы, нужно уведомить 
любой налоговый орган по своему выбору
об осуществлении деятельности по оказанию 
услуг физлицу для личных, домашних и (или) 
иных подобных нужд. 

Налоговая инспекция по месту жительства 
(месту пребывания) поставит таких граждан на 
учет. При этом никаких уведомлений о поста-
новке на учет (снятии с учета) в налоговом ор-
гане гражданину выдаваться не будет.

ВОЗМОЖНОСТИ: со следующего года неко-
торые категории самозанятых граждан осво-
бодят от налогов и взносов до 2019 года.
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вАжНые ДеЛА и ДАТы
На руси говорили: «январь-батюшка год начинает, зиму 
величает», а мы с вами после новогодних праздников 
готовимся вливаться в работу и применять на практике 
поправки, которые вступят в силу с 1 января 2017 года. Не 
забыть о важных изменениях вам поможет электронное 
приложение «изменения-2017: путешествие во времени».
Но помимо знакомства с новостями, у бухгалтера много 
дел: уведомить о переходе на УСН или ОСН; отчитаться, 
если в 2016 году не было деятельности; подать сведения 
о среднесписочной численности работников… Также важно 
свериться с фондами и при необходимости зарегистрировать 
кассу «старого» образца. чтобы вы могли грамотно 
распланировать свое время и не забыть ни о чем важном,
мы подготовили перечень бухгалтерских дел января со всей 
необходимой информацией.

яНвАрь

 ПРИСТУПИТЬ К РАБОТЕ С 9 ЯНВАРЯ
Продолжительность ожидающих нас ново-

годних каникул будет составлять девять кален-
дарных дней: с 31 декабря по 8 января. Напом-
ним, что отчетные события, которые пришлись 
на 31 декабря 2016 года (суббота), перенесе-
ны на 9 января 2017 года (первый рабочий 
день) на основании ст. 6.1 НК РФ. Подробнее 
об отчетных датах для бухгалтера в первый ра-
бочий день см. ниже в основном перечне дел.

 ИЗУЧИТЬ ИЗМЕНЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 2017 ГОДА 
По традиции работу в новом календарном 

году бухгалтер начинает с изучения изменений 
законодательства. С 1 января 2017 года всту-
пает в силу немало новшеств. Специально для 
вас наши эксперты подготовили новое элект-
ронное приложение «Изменения-2017: путе-
шествие во времени», которое уже доступно 
в Библиотеке ПроЭЛКОДА.

В нем просто и по существу разъяснены са-
мые важные изменения законодательства, 
с которыми необходимо ознакомиться перед на-
чалом нового года. Кроме того, эксперты компа-
нии «ЭЛКОД» дали правовую оценку принятым 
поправкам. Надеемся, вам также понравится ин-
тересный формат преподнесения информации. 

Обратите внимание, что 30 ноября 
2016 года были подписаны еще несколько 
важных федеральных законов, которые внесли 
точечные поправки в НК РФ (повысили размер 
пени за неуплату налогов, изменили соотноше-

ние федеральной и региональной ставки по на-
логу на прибыль и т.д.). В середине декабря мы 
актуализируем электронное приложение «Из-
менения-2017: путешествие во времени» 
в связи с вновь принятыми поправками.

 СВЕРИТЬСЯ С ФОНДАМИ И НЕ ЗАБЫТЬ
О НОВЫХ ОБЯЗАННОСТЯХ ПЛАТЕЛЬЩИ-
КОВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
С 1 января 2017 года контролировать упла-

ту взносов на ВНиМ, пенсионное и медицинское 
страхование будут налоговые органы (п. 3 ст. 8, 
п. 2.1 ст. 31 НК РФ в редакции, действующей
с 01.01.2017). В связи с этим до 1 февраля
2017 года Пенсионный фонд и ФСС прово-
дят сверку со всеми плательщиками страховых 
взносов в отношении сумм накопленной задол-
женности по состоянию на 1 января 2017 года
(это предусмотрено дорожной картой, направ-
ленной письмом ФНС России от 02.02.2016
№ БС-4-11/1539@).

Также напомним, что с 1 января 2017 года 
организации должны будут сообщать в нало-
говый орган по месту своего учета о наделе-
нии ОП (включая филиал и представительство), 
созданного на территории России, полномочи-
ями по начислению выплат и вознаграждений 
в пользу физических лиц. Сделать это нужно
будет в течение месяца с момента делеги-
рования полномочий. В этот же срок нужно
сообщить о лишении ОП таких полномочий.

Исполнить новую обязанность нужно в от-
ношении обособленных подразделений, кото-
рые наделяются полномочиями по начислению
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выплат и вознаграждений в пользу физичес-
ких лиц (или лишаются их) после 1 января 
2017 года.

 ПОДГОТОВИТЬСЯ К ПЕРЕХОДУ
НА ОНЛАЙН-КАССЫ
С 1 февраля 2017 года начнется поэтапный 

переход на применение касс, передающих ин-
формацию о наличных расчетах налоговым ор-
ганам через Интернет в режиме онлайн. С этой 
даты зарегистрировать в налоговых органах 
можно будет только онлайн-кассу (письмо Мин-
фина от 01.09.2016 № 03-01-12/ВН-38831).

Поэтому если вы успеете до 1 февраля за-
регистрировать в налоговом органе обычную 
ККТ, не обеспечивающую онлайн-передачу 
данных в налоговые органы, то ее можно про-
должать использовать, перерегистрировать 
и снимать с учета до 1 июля 2017 года (п. 3 
ст. 7 Закона № 290-ФЗ).

Более подробно узнать обо всех этапах пе-
рехода на онлайн-кассы можно, посмотрев 
запись вебинара «Онлайн-касса: что ждет бух-
галтера в 2017 году?» в ПроЭЛКОДЕ.

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ 
БУХГАЛТЕРСКИХ ДЕЛ ЯНВАРЯ

9 января

ОТЧЕТНЫЕ СОБЫТИЯ, ПРИХОДЯЩИЕСЯ
НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА, ПЕРЕНЕСЕНЫ
НА 9 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА (ПЕРВЫЙ РАБОЧИЙ 
ДЕНЬ) НА ОСНОВАНИИ СТ. 6.1 НК РФ.

• НАЛОГОВЫЕ АГЕНТЫ: УПЛАТИТЬ НДФЛ ПО 
БОЛЬНИЧНЫМ, ОТПУСКАМ ЗА ДЕКАБРЬ 
2016 ГОДА

Организации (обособленные подразде-
ления) и ИП, которые в декабре выплачивали
работникам отпускные и / или пособия по вре-
менной нетрудоспособности (включая посо-
бие по уходу за больным ребенком), обязаны
исчислить, удержать у налогоплательщика
и перечислить в бюджет НДФЛ за декабрь 
2016 года (пп. 1, 6 ст. 226 НК РФ). Удержан-
ный налог можно перечислить одной платеж-
кой за всех работников общей суммой в рублях 
по КБК 182 1 01 02010 01 1000 110.

• УВЕДОМИТЬ О ПЕРЕХОДЕ НА УСН 
С 2017 ГОДА

Организации и ИП, изъявившие желание 
перейти на УСН, должны подать уведомление 
о переходе на УСН (п. 1 ст. 346.13 НК РФ).

Рекомендованная форма уведомления о пе-
реходе на УСН утверждена приказом ФНС Рос-
сии от 02.11.2012 № ММВ-7-3/829@. Формат 
представления уведомления о переходе на 
УСН в электронной форме утвержден приказом 
ФНС России от 16.11.2012 № ММВ-7-6/878@ 
(Приложение № 1).

• УВЕДОМИТЬ О ПЕРЕХОДЕ НА УПЛАТУ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНЫХ АВАНСОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИ-
БЫЛЬ В 2017 ГОДУ

Организации, выручка которых превышает
60 млн рублей за четыре квартала 2016 года, 
должны закрепить выбранный ими вариант упла-
ты авансовых платежей в 2017 году в налоговой 
учетной политике и подать в свою инспекцию со-
ответствующее уведомление (п. 2 ст. 286 НК РФ).

13 января

• ОТКАЗАТЬСЯ ОТ ПРИМЕНЕНИЯ ЕНВД
С 2017 ГОДА

Организации и ИП, желающие перейти
с уплаты ЕНВД на иной режим налого-
обложения, должны представить в ИФНС заяв-
ление о снятии с учета в качестве плательщика 
ЕНВД (утв. приказом ФНС России от 11.12.2012 
№ ММВ-7-6/941@):
• Организации представляют форму № ЕНВД-3;
• ИП – форму № ЕНВД-4.

16 января

• СТРАХОВАТЕЛИ: СДАТЬ СВЕДЕНИЯ ПЕРСО-
НИФИЦИРОВАННОГО УЧЕТА ПО КАЖДОМУ 
РАБОТНИКУ ЗА ДЕКАБРЬ 2016 ГОДА

Организации (обособленные подразделе-
ния) и ИП, которые выплачивают вознаграж-
дения физическим лицам по трудовым догово-
рам и отдельным видам гражданско-правовых 
договоров (далее – страхователи), обязаны 
представить сведения о каждом работающем 
у страхователя застрахованном лице (форма 
СЗВ-М) за декабрь 2016 года. 
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Последний день для представления сведений 
по форме СЗВ-М за декабрь 2016 года приходит-
ся на воскресенье – 15 января 2017 года (п. 2.2
ст. 11 Закона № 27-ФЗ в редакции, действующей 
с 01.01.2017). ПФР в таком случае допускает
перенос срока на первый следующий за выходным 
рабочий день (Информация ПФ РФ от 06.12.2016 
«Вниманию плательщиков страховых взносов»).

Форма СЗВ-М утверждена постановлением 
Правления ПФР от 01.02.2016 № 83п. Новый 
формат для представления сведений в виде 
электронного документа утвержден распоря-
жением Правления ПФР от 31.08.2016 № 432р.

• СТРАХОВАТЕЛИ: УПЛАТИТЬ ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ 
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ЗА ДЕКАБРЬ
2016 ГОДА 

Страхователи должны перечислить взносы 
за декабрь 2016 года:

– на ВНиМ, ОПС и ОМС в ИФНС;
– на травматизм в ФСС.

С 1 января 2017 года страховые взносы на 
ОПС, ОМС и ВНиМ надо уплачивать по рек-
визитам ФНС на новые КБК. Это относится и к 
взносам за декабрь 2016 года, перечисляемым 
в 2017 году (Информация ФСС). На момент сда-
чи материала в печать новые КБК не утверж-
дены.

Взносы на травматизм, начисленные к упла-
те, надо перечислить в рублях и копейках
в ФСС по КБК 393 1 02 02050 07 1000 160.

В 2017 году предельная величина базы для 
начисления взносов составит (постановление 
Правительства РФ от 29.11.2016 № 1255):

• на ОПС – 876 000 рублей;
• на ВНиМ – 755 000 рублей.

Общие тарифы взносов, которые предусмот-
рены для страхователей, не имеющих право 
на применение пониженного тарифа по какому-
либо основанию, в 2017 году останутся теми 
же, что и в 2016 году (ст. 426 НК РФ):
• в пределах установленной предельной ве-

личины базы на ОПС – 22%, на ВНиМ – 2,9%;
• свыше установленной предельной величи-

ны базы на ОПС – 10%, на ВНиМ – 0%;
• на ОМС – 5,1%, независимо от величины 

базы.

• ОТКАЗАТЬСЯ ОТ ПРИМЕНЕНИЯ УСН
С 2017 ГОДА

Организации и ИП, которые применяли
в 2016 году УСН и решили с 2017 года исполь-
зовать иной режим налогообложения, должны 
уведомить ИФНС по месту своего нахожде-
ния (месту жительства – для предпринима-
теля). Уведомление об отказе от примене-
ния УСН можно подать по рекомендованной 
форме № 26.2-3 (утв. приказом ФНС России
от 02.11.2012 № ММВ-7-3/829@).

20 января
• СТРАХОВАТЕЛИ: СДАТЬ РАСЧЕТ ПО ФОРМЕ 

4-ФСС ЗА 2016 ГОД НА БУМАГЕ

Страхователи обязаны сдать годовой рас-
чет по форме 4-ФСС в отделение ФСС по месту 
своего учета по старым правилам (письмо ФСС 
от 17.08.2016 № 02-09-11/04-03-17282 (п. 1), 
Информация ФСС).

Форма 4-ФСС и порядок ее заполнения 
утверждены приказом ФСС РФ от 26.02.2015 
№ 59. 

• СДАТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ ПО ЕНВД
ЗА IV КВАРТАЛ 2016 ГОДА

Организации и ИП, которые применя-
ют ЕНВД, обязаны сдать налоговую деклара-
цию по итогам IV квартала 2016 года в ИФНС 
по месту ведения деятельности, в которой ор-
ганизация (предприниматель) стоит на учете
в качестве плательщика ЕНВД.

Форма декларации по ЕНВД, а также поря-
док ее заполнения и формат представления 
в электронной форме утверждены приказом 
ФНС России от 04.07.2014 № ММВ-7-3/353@.

• СДАТЬ ЕДИНУЮ (УПРОЩЕННУЮ) 
ДЕКЛАРАЦИЮ ЗА 2016 ГОД

Организации и ИП, у которых в течение
2016 года не было движения денег по счету
в банке (в кассе) и объектов налогообложения 
по отдельным налогам, могут сдать в ИФНС
по месту своего учета единую (упрощенную) 
декларацию (вместо «нулевой» отчетности
за IV квартал по НДС или за год по налогу
на прибыль). Форма и порядок заполнения 
единой (упрощенной) декларации утверждены 
приказом Минфина от 10.07.2007 № 62н.
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• УПЛАТИТЬ ЕНВД ЗА IV КВАРТАЛ 2016 ГОДА

Плательщикам ЕНВД надо перечислить 
в бюджет налог за IV квартал 2016 года по КБК 
182 1 05 02010 02 1000 110.

• МОСКВА: УПЛАТИТЬ ТОРГОВЫЙ СБОР 
ЗА IV КВАРТАЛ 2016 ГОДА 

Плательщики торгового сбора уплачивают 
сбор за IV квартал 2016 года по КБК 182 1 05 
05010 02 1000 110.

30 января

• УПЛАТИТЬ АВАНСЫ ПО НАЛОГУ 
НА ПРИБЫЛЬ

Организации, уплачивающие квартальные 
и ежемесячные авансовые платежи в течение 
квартала, обязаны перечислить первый ежеме-
сячный авансовый платеж за I квартал 2017 года.

Авансовые платежи перечисляются в ИФНС 
по месту нахождения организации:

 – в федеральный бюджет (ставка 3%) по КБК 
182 1 01 01011 01 1000 110;

 – в региональный бюджет (ставка от 12,5% 
до 17%) по КБК 182 1 01 01012 02 1000 110.

31 января

• НАЛОГОВЫЕ АГЕНТЫ: УПЛАТИТЬ НДФЛ
ПО БОЛЬНИЧНЫМ, ОТПУСКАМ 
ЗА ЯНВАРЬ 2017 ГОДА

Организации (обособленные подразделения) 
и ИП, которые в январе выплачивали работни-
кам отпускные и / или пособия по временной не-
трудоспособности (включая пособие по уходу
за больным ребенком), обязаны исчислить, удер-
жать у налогоплательщика и перечислить в бюд-
жет НДФЛ за январь 2017 года (пп. 1, 6 ст. 226 
НК РФ). Удержанный налог можно перечислить 
одной платежкой за всех работников общей сум-
мой в рублях по КБК 182 1 01 02010 01 1000 110.

Р. S. В суете новогодних хлопот бухгал-
теру важно не только грамотно завершить 
уходящий 2016 год, но и дать правильный 
старт новому 2017 году. Желаем удачи!

• ПРЕДСТАВИТЬ СВЕДЕНИЯ О СРЕДНЕСПИ-
СОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ЗА 
2016 ГОД 

Организации (независимо от наличия у них 
работников) и ИП, которые в течение 2016 года 
привлекали хотя бы одного работника по тру-
довому договору, обязаны сдать сведения
о среднесписочной численности работников
за 2016 год в свою ИФНС по форме, утверж-
денной приказом ФНС России от 29.03.2007
№ ММ-3-25/174@. Среднесписочная числен-
ность рассчитывается в соответствии с указа-
ниями по заполнению формы федерального ста-
тистического наблюдения № 1-Т, утвержденной 
приказом Росстата от 02.08.2016 № 379.

25 января

• УПЛАТИТЬ 1/3 СУММЫ ИЛИ ПОЛНУЮ СУМ-
МУ НДС ЗА IV КВАРТАЛ 2016 ГОДА И ПРЕД-
СТАВИТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ

Организации и ИП на общем режиме на-
логообложения (далее – налогоплательщики), 
а также налоговые агенты обязаны сдать декла-
рацию по НДС за IV квартал 2016 года в ИФНС 
по месту своего учета. Налогоплательщики НДС 
(в том числе налоговые агенты) должны пе-
речислить в бюджет 1/3 налога за IV квартал
 2016 года по КБК 182 1 03 01000 01 1000 110.

«Спецрежимники» (организации и ИП, при-
меняющие УСН, ЕНВД, ЕСХН и ИП на ПСН), а так-
же организации и ИП, освобожденные от НДС по
ст. 145 НК РФ, обязаны сдать декларацию 
и перечислить полную сумму НДС за IV квар-
тал 2016 года, если они выставляли в течение
IV квартала 2016 года счета-фактуры с НДС.

Форма, формат и порядок заполнения на-
логовой декларации по НДС утверждены при-
казом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-7-
3/558@.

• СТРАХОВАТЕЛИ: СДАТЬ РАСЧЕТ ПО ФОРМЕ 
4-ФСС ЗА 2016 ГОД В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Страхователи обязаны сдать годовой рас-
чет по форме 4-ФСС в отделение ФСС по месту 
своего учета по старым правилам (письмо ФСС 
от 17.08.2016 № 02-09-11/04-03-17282 (п. 1), 
Информация ФСС).
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 ВОПРОС:
Организация в честь Нового года провела
корпоративное мероприятие для работни-
ков. Нюансы налогообложения: НДФЛ, налог 
на прибыль, НДС и страховые взносы с сумм, 
потраченных на корпоратив. 

ОТВЕТ: 
Расходы, связанные с проведением корпора-

тивного мероприятия, не учитываются в целях 
налогообложения прибыли как не направлен-
ные на получение дохода, т.е. не соответствую-
щие требованиям абз. 4 п. 1 ст. 252 НК РФ.

НДС платить не надо. Объектом обложе-
ния НДС признаются операции по реализации 
товаров (работ, услуг), а также передача иму-
щественных прав (подп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ). 
На корпоративе не ведут персонифицирован-
ный учет расходов. Следовательно, не возника-
ет объекта обложения НДС (подп. 1 п. 1 ст. 146 
НК РФ и п. 3 ст. 39 НК РФ). Принять к вычету 
НДС нельзя по этой же причине (письмо Мин-
фина России от 06.03.2015 № 03-07-11/12142).

НДФЛ и страховые взносы не начисляют, 
так как затраты на корпоратив нельзя отнести 
к доходу конкретного работника (письмо Мин-
фина России от 14.08.2013 № 03-04-06/33039, 
п. 4 письма Минтруда России от 24.05.2013 
№ 14-1-1061).

ОБОСНОВАНИЕ:
Налог на прибыль

Отразить в налоговом учете расходы мож-
но только при выполнении условий, предусмот-
ренных ст. 252 НК РФ. Затраты должны быть 
экономически оправданны. Расходы на корпо-
ративное празднование Нового года не связаны
с производственной деятельностью компании
и не могут принести организации доход, поэто-
му их нельзя включать в расходы при расчете 
налога на прибыль. 

Специалисты Минфина России придержива-
ются позиции, что расходы, связанные с под-
готовкой и проведением корпоратива, в т.ч. 
затраты на украшение зала ресторана, услу-
ги сторонних лиц по проведению торжеств не 
могут быть учтены при расчете налога на при-
быль (письмо Минфина России от 20.12.2005 

№ 03-03-04/1/430, письмо от 11.09.2006 
№ 03-03-04/2/206). 

Некоторые компании с целью минимизации 
налога на прибыль оформляют затраты на но-
вогодний корпоратив в качестве представи-
тельских расходов. Но это весьма рискованно 
и наверняка вызовет претензии со стороны на-
логовых органов. Даже если на корпоративе 
будут присутствовать контрагенты компании, 
учесть расходы как представительские затруд-
нительно, т.к. представительские расходы свя-
заны с официальным приемом и обслуживанием
представителей других компаний, участвую-
щих в переговорах в целях установления или 
поддержания взаимного сотрудничества (п. 2
ст. 264 НК РФ). Однако к ним не относятся
затраты на организацию развлечений и отды-
ха, поэтому совместную встречу Нового года 
вряд ли можно отнести к официальному меро-
приятию. 

Другие организации пытаются отразить 
рассматриваемые затраты в составе расходов
на оплату труда. Для этого корпоративное ме-
роприятие, посвященное встрече Нового года, 
прописывают в коллективном договоре. Но та-
кое условие договора не спасет от претензий 
проверяющих, так как в п. 29 ст. 270 НК РФ ска-
зано, что расходы на отдых работников, а так-
же на посещение культурно-зрелищных меро-
приятий нельзя учесть при расчете налога на 
прибыль.

НДС
Поскольку расходы на проведение празднич-

ного мероприятия не учитываются в целях нало-
гообложения прибыли, то и НДС по ним к вычету
принять не получится, так как не выполняет-
ся п. 2 ст. 171 НК РФ. В письме Минфина России
от 06.03.2015 № 03-07-11/12142 сказано, что 

Спрашивали – ОтвечаемСПрАшивАЛи – ОТвечАем
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при предоставлении сотрудникам организа-
ции, персонификация которых не осуществляет-
ся, продуктов питания объекта налогообложения
НДС и права на вычет налога, предъявленно-
го по данным товарам, не возникает. В письме 
Минфина России от 13.12.2012 № 03-07-07/133 
также сказано, что в случае приобретения орга-
низацией услуг по организации и проведению 
культурно-развлекательных мероприятий, вклю-
чающих аренду зала, концертную программу, 
банкетно-фуршетное обслуживание, для прове-
дения корпоратива, персонификация участников 
которого не осуществляется, объекта налого-
обложения НДС и права на вычет налога, предъ-
явленного по данным услугам, также не возни-
кает.

Поэтому у компании не получится принять 
к вычету НДС по расходам на проведение
новогоднего вечера, так как приобретенные 
услуги не предназначены для облагаемых НДС 
операций. 

Следовательно, организации не надо начис-
лять НДС со стоимости праздничного ужина, 
предоставленного работникам на корпоратив-
ном мероприятии.

НДФЛ и страховые взносы 
Согласно п. 1 ст. 210 НК РФ в налоговой 

базе по НДФЛ учитываются доходы налого-
плательщика в натуральной форме. Поскольку
при организации корпоративного празднования 
Нового года отсутствует возможность персони-
фикации дохода, то облагаемого НДФЛ дохода 
не возникает (письма Минфина от 06.03.2013 
№ 03-04-06/6715, от 30.01.2013 № 03-04-06/
6-29). В том случае, когда в документах выде-
лена стоимость на одного человека (например: 
мероприятие на X человек, стоимость обслужи-
вания – Y рублей на одного человека), придет-
ся удержать НДФЛ, так как персонификация
налицо.

Если работникам оплачиваются транспорт-
ные расходы (проезд из другого города) и про-
живание в месте проведения корпоративного 
праздника, то такие расходы признаются опла-
той труда в натуральной форме, удерживается 
НДФЛ, начисляются страховые взносы (письмо 
Минфина от 20.09.2013 № 03-04-06/39113). 

Обязанность по уплате НДФЛ у организации 
как налогового агента возникает в том случае, 

Спрашивали – Отвечаем

Материал подготовлен А.Н. Дюжаковой, 
консультантом по налоговому

законодательству и бухгалтерскому учету
компании «ЭЛКОД»

если она заключает договор на проведение 
корпоратива не с зарегистрированным в уста-
новленном порядке ИП, а с физическим лицом. 
Если артист – ИП, то налог с полученного до-
хода и страховые взносы он заплатит за себя 
самостоятельно. А если артист ИП не является, 
то организация выступает в роли налогового
агента, удерживает НДФЛ и начисляет взносы 
в ПФР и ФФОМС. 

На корпоративных мероприятиях нередко 
проводятся конкурсы (лотереи) с розыгрыша-
ми призов или вручением подарков. Если стои-
мость подарка не превышает 4 000 рублей, 
то НДФЛ с его стоимости удерживать не нуж-
но (п. 28 ст. 217 НК РФ). Если же цена подар-
ка больше 4 000 рублей, то придется удержать 
налог с суммы, превышающей 4 000 рублей 
(ст. 224, ст. 226 НК РФ). 

Объектом обложения пенсионными взно-
сами являются, в частности, выплаты и иные 
вознаграждения, произведенные в рамках 
трудовых отношений (часть 1 ст. 7 Федераль-
ного закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О стра-
ховых взносах в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования», 
далее – Закон № 212-ФЗ). В базу для начисле-
ния страховых взносов включаются также вы-
платы и иные вознаграждения в натуральной 
форме в виде товаров (работ, услуг) (часть 6 
ст. 8 Закона № 212-ФЗ).

Однако страховые взносы на суммы, потра-
ченные на корпоратив, начислять не нужно. 
Расходы организации по проведению корпо-
ративных мероприятий по случаю праздников 
не являются адресными выплатами в пользу 
конкретных работников, поэтому они не явля-
ются объектом обложения взносами во вне-
бюджетные фонды (п. 4 письма Минтруда 
от 24.05.2013 № 14-1-1061).

Таким образом, оплата корпоративного ме-
роприятия не является вознаграждением работ-
ников, не носит адресного характера, и объекта 
обложения страховыми взносами не возникает. 



Оперативно и достоверно № 24
www.elcode.ru14

Страховые взносы: новое – хорошо забытое старое

Оперативно и достоверно № 24
www.elcode.ru14 Оперативно и достоверно № 24

ТемАТичеСКий СЮжеТ

Страховые взносы: 
новое – хорошо
забытое старое

Прошли те времена, когда предприятия уплачи-
вали не страховые взносы, а единый социальный
налог, который затем распределялся по внебюд-
жетным фондам. В течение многих лет админис-
трированием страховых взносов занимались Фонд 
социального страхования и Пенсионный фонд. 
С 1 января 2017 года администрировать страхо-
вые взносы во все внебюджетные фонды (за ис-
ключением взносов на травматизм) вновь бу-
дет ФНС России. Именно с этого момента вступят
в силу изменения, связанные с передачей адми-
нистрирования страховых взносов в налого-
вые органы, которые внесены в законодатель-
ство об обязательном пенсионном, социальном 
и медицинском страховании.

Марина ЛОПАТИНА, 
главный консультант отдела 
налогового консультирования 
компании «ЭЛКОД»
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Отправной точкой законодательной иници-
ативы стал Указ Президента РФ от 15.01.2016
№ 13, предписывающий совершенствовать по-
рядок исчисления и уплаты (перечисления) 
страховых взносов во внебюджетные фонды 
в целях укрепления платежной дисциплины 
при осуществлении расчетов с этими фондами. 
Процесс передачи функций был дополнен 
дорожной картой «Создание единого механиз-
ма администрирования страховых взносов на 
обязательное пенсионное и социальное стра-
хование», представленной в письме ФНС Рос-
сии от 02.02.2016 № БС-4-11/1539@ «О проек-
те Дорожной карты».

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Законодательство (Эксперт-приложение)

Причина принятия данных документов – по-
вышение собираемости взносов. Небольшой 
экскурс в историю: Федеральная налоговая
служба ранее администрировала начисле-
ния на зарплату работников – до 1 января
2010 года существовал единый социальный 
налог, который и был заменен на страховые 
взносы. Теперь произошел обратный процесс 
передачи функций администрирования. Но, 
в отличие от единого социального налога, ко-
торый был федеральным налогом, страховые 
взносы не являются налоговыми платежами, 
для них формируется своя законодательная 
база, и, скорее всего, зачет между страховыми 
взносами и налогами провести будет нельзя.

Необходимые изменения внесены в несколь-
ко правовых актов Федеральным законом
от 03.07.2016 № 250-ФЗ, Федеральным зако-
ном от 03.07.2016 № 243-ФЗ.

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Российское законодательство 
(Версия Проф)

Закон № 243-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации в связи с передачей на-
логовым органам полномочий по администри-
рованию страховых взносов на обязательное 
пенсионное, социальное и медицинское стра-
хование» передает функции сбора страховых 
взносов от внебюджетных фондов Федераль-
ной налоговой службе, в связи с чем в Нало-

говый кодекс РФ добавляются новый раздел 
(разд. XI «Страховые взносы в Российской Фе-
дерации») и глава (гл. 34 «Страховые взносы»). 
Федеральный закон от 24.07.2009 № 212-ФЗ 
«О страховых взносах в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд социального стра-
хования Российской Федерации, Федераль-
ный фонд обязательного медицинского стра-
хования» утрачивает силу с 1 января 2017 года 
в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных законо-
дательных актов (положений законодательных
актов) Российской Федерации в связи с при-
нятием Федерального закона от 03.07.2016 
№ 250-ФЗ ''О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации в связи с передачей налоговым 
органам полномочий по администрированию 
страховых взносов на обязательное пенсион-
ное, социальное и медицинское страхование''».

Теперь вопросы исчисления и уплаты стра-
ховых взносов на обязательное пенсионное
и медицинское страхование, а также на страхо-
вание на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством будут регулиро-
ваться Налоговым кодексом РФ, новой гл. 34 
«Страховые взносы». Работа с неплательщи-
ками, взыскание страховых взносов, осущест-
вление зачетов и возвратов переплаты по ним, 
а также иные вопросы, связанные с админис-
трированием страховых взносов и прямо не 
определенные гл. 34 НК РФ, будут регулиро-
ваться положениями части 1 НК РФ. Соответ-
ствующие дополнения внесены, например, 
в ст. ст. 45, 46, 47, 48, 78 НК РФ.

ФНС России уже разработала новую фор-
му расчета по страховым взносам, которую 
в 2017 году будут сдавать плательщики вместо 
привычных РСВ-1 ПФР и 4-ФСС.

ИЗ ИСТОРИИ ВОПРОСА
Система обязательного социального стра-

хования претерпела значительные изменения
с момента образования внебюджетных фондов 
в 1991 году до настоящего времени, а сами 
страховые взносы переходили из разряда не-
налоговых платежей в налоговые и обратно.

В 2002 году в России был запущен механизм 
пенсионной реформы, основой для которой ста-
ла пенсионная модель Швеции. Пенсионная ре-
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форма была направлена на изменение существо-
вавшей распределительной системы начисле-
ния пенсий, дополняя ее накопительной частью 
и персонифицированным учетом страховых обя-
зательств государства перед каждым граждани-
ном. Основные задачи реформы, которые были 
поставлены, – это достижение долгосрочной
финансовой сбалансированности пенсионной 
системы, повышение уровня пенсионного обес-
печения граждан и формирование стабильного
источника дополнительных доходов для соци-
альной системы.

Реформа была призвана коренным обра-
зом изменить взаимоотношения между работ-
ником и работодателем. С одной стороны, зада-
чей было повысить ответственность работников 
за обеспечение своей старости, а с другой сторо-
ны – повысить ответственность работодателя за 
уплату страховых взносов за каждого работника.

Современное законодательство о страховых 
взносах во внебюджетные фонды появилось 
в 2010 году. До этого момента финансовым
источником для обеспечения выполнения со-
циальных обязательств государства являлись 
средства, собираемые в качестве единого соци-
ального налога (ЕСН).

Отмена единого социального налога являет-
ся одним из мероприятий по реализации разра-
ботанной Правительством РФ Концепции долго-
срочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года 
(распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 
№ 1662-р). Переход от налогового к страховому 
принципу формирования доходов пенсионной 
системы был осуществлен путем упразднения 
ЕСН. Вместо него были введены страховые взно-
сы на обязательное пенсионное страхование по 
единому для всех работодателей тарифу незави-
симо от отраслевой принадлежности.

Нужно отметить, что в 2002 году, когда в на-
шем государстве впервые появился ЕСН (вместо 
взносов на обязательное социальное страхова-
ние), у такой меры было много противников. Свя-
зано это было прежде всего с различной право-
вой природой налоговых платежей и страховых 
взносов.

В рамках действующего законодательства 
страховые взносы – это не налоги. Общим при-
знаком у страховых взносов и налогов являет-
ся только обязательность уплаты. Вместе с тем 
имеются принципиальные отличия. Целью упла-
ты налогов в соответствии со ст. 8 НК РФ явля-

ется финансовое обеспечение деятельности го-
сударства и (или) муниципальных образований, 
в то время как страховые взносы обеспечива-
ют право конкретного застрахованного лица на 
получение соответствующего вида социального 
обеспечения (пенсии и т.д.).

Один из основных признаков налога – инди-
видуальная безвозмездность. Это означает, что, 
заплатив сегодня 1 000 рублей налога, платель-
щик не получает права потребовать от государ-
ства оказания каких-либо государственных услуг 
на сумму 1 000 рублей. При этом государство
в отношении плательщика реализует свои функ-
ции (социальную, правоохранительную и т.д.), 
которые осуществляются в равной мере в отно-
шении любого плательщика вне зависимости
от размера уплаченных налогов.

Страховые взносы носят индивидуально-
возмездный характер. В основе системы обя-
зательного социального страхования лежат 
прежде всего страховые принципы: для того 
чтобы получить страховое возмещение при 
наступлении страхового случая, обязатель-
но должны быть уплачены страховые взносы. 
Страховым случаем является, в частности, на-
ступление пенсионного возраста.

Таким образом, уплаченные сегодня стра-
ховые взносы в конечном итоге возвращаются 
в виде пенсий, пособий и т.д. В этой связи 
формирование доходов системы социального 
обеспечения по страховому принципу пред-
ставляется обоснованным, поскольку имен-
но он обеспечивает эквивалентность разме-
ра выплачиваемой пенсии по обязательному 
пенсионному страхованию сумме страховых 
взносов, учтенной на индивидуальном лице-
вом счете застрахованного лица.

Итак, с 01.01.2017 плательщики страховых 
взносов станут участниками налоговых правоот-
ношений наравне с налогоплательщиками и пла-
тельщиками сборов (п. 1 ст. 9 НК РФ). В этом есть 
и плюс, так как при разрешении спорных вопро-
сов плательщики взносов могут смело ссылать-
ся на обновленную редакцию п. 7 ст. 3 НК РФ, 
согласно которой все неустранимые сомнения, 
противоречия и неясности актов законодатель-
ства о налогах и сборах толкуются в пользу нало-
гоплательщика (плательщика сборов, платель-
щика страховых взносов, налоговых агентов). 
Похожей нормы в Законе о страховых взносах
не было, что лишало плательщика данных взно-
сов дополнительной защиты, согласующейся
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с презумпцией невиновности налогоплательщи-
ка.

Передача функций администрирования стра-
ховых взносов позволит осуществлять провер-
ки и доначисления в рамках одного контрольно-
го мероприятия. Для налоговиков это плюс, для 
налогоплательщиков – минус, так как в резуль-
тате комплексной проверки налогов и страхо-
вых взносов можно выявить взаимосвязанные 
ошибки. Раньше двум разным контролерам-
налоговикам и должностным лицам внебюд-
жетных фондов было сложнее сделать это. 
Скоро, как во времена ЕСН, в акте налоговой 
проверки будут указываться претензии по нало-
гам и страховым взносам, которые иногда име-
ют определенную взаимосвязь, и занижение 
одних говорит об ошибках в расчете других.

Еще одна задумка связана с тем, что НК РФ 
установлен обязательный досудебный поря-
док урегулирования налоговых споров, который
выработан с учетом многолетней практики по 
рассмотрению споров и позволяет быстро и эф-
фективно разрешать разногласия с налоговым 
органом, не прибегая к судебной процедуре. Это 
также должно помочь плательщику избежать 
затрат. Но последнее утверждение достаточно 
спорно, особенно если разбирательство с нало-
говиками в итоге разрешится не в пользу нало-
гоплательщика.

Как бы там ни было, теперь данный порядок 
будет распространен и на страховые взносы, 
а значит, спор по исчислению взносов будет ре-
шаться в первую очередь в налоговом органе,
и только не достигнув консенсуса, стороны будут 
искать правду в суде.

Кстати, еще один важный момент – поправ-
ка к Закону РФ от 21.03.1991 № 943-1 (ред. 
от 03.07.2016) «О налоговых органах Россий-
ской Федерации». 

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Российское законодательство 
(Версия Проф)

В редакции Федерального закона от 
03.07.2016 № 250-ФЗ налоговики вправе при-
останавливать операции по счетам налогопла-
тельщиков, плательщиков сборов, страховых 
агентов и налоговых агентов в банках и нала-
гать арест на имущество данных лиц. Таким
образом, у налоговиков имеются рычаги воз-
действия на плательщиков страховых взно-

сов, равно как и на недобросовестных налого-
плательщиков. То есть передача налоговикам 
контроля за уплатой страховых взносов скорее 
будет в пользу бюджета, чем в пользу организа-
ций, которые являются плательщиками и нало-
гов, и взносов.

Далее отметим, что законодательством 
предусмотрен механизм перехода: согласно 
дорожной карте, до 1 февраля 2017 года фон-
ды должны организовать проведение сверки 
со всеми плательщиками страховых взносов
по состоянию на 01.01.2017, к 1 марта 2017 года 
фонды обязаны передать территориальным ор-
ганам ФНС России соответствующие докумен-
ты:
 – реестр плательщиков страховых взносов

по установленной форме (по состоянию 
на 1 января 2017 года);

 – реестр застрахованных физических лиц;
 – предварительное сальдо расчетов пла-

тельщиков страховых взносов по итогам
2016 года;

 – акты сверки сумм задолженности платель-
щиками страховых взносов за 2016 год;

 – первичные документы, подтверждающие 
обоснованность сумм задолженности / пе-
реплаты, а также своевременность и пол-
ноту принятия мер по их урегулированию
и взысканию.

Таким образом, Федеральная налоговая 
служба получит в свое распоряжение инфор-
мацию по всем платежам страхователей, а за-
тем сможет сопоставить поступления от страхо-
вых взносов и налога на доходы физических лиц. 
Если в ходе данного анализа выявится недона-
числение страховых взносов, то налоговая служ-
ба сможет провести выездную проверку с при-
влечением представителей Пенсионного фонда 
и Фонда социального страхования РФ. Данные 
проверки возможны с 1 января 2017 года и бу-
дут проводиться таким же образом, как и налого-
вые проверки: организации будут иметь все пра-
ва и нести все обязанности, предусмотренные 
Налоговым кодексом РФ. Проверки будут как ка-
меральные, так и выездные. Расчеты по страхо-
вым взносам, в том числе уточненные, за отчет-
ные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 
2017 года, представляются в соответствующие 
органы ПФР и ФСС РФ в порядке, действовав-
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шем до указанной даты (ст. ст. 23, 24 Федераль-
ного закона от 03.07.2016 № 250-ФЗ).

Контроль за исчислением и уплатой страховых 
взносов за отчетные (расчетные) периоды, истек-
шие до 1 января 2017 года, осуществляют со-
ответствующие органы ПФР, ФСС РФ в порядке, 
действовавшем до названной даты (ст. ст. 20, 24 
Федерального закона от 03.07.2016 № 250-ФЗ).

Следует отметить, что многие основные
вопросы расчета и уплаты страховых взносов 
существенно не изменятся: в этой части новая 
глава Налогового кодекса совпадает с Феде-
ральным законом № 212-ФЗ. В частности:
 – порядок отнесения выплат к объекту обло-

жения страховыми взносами для лиц, про-
изво дящих выплаты и иные вознагражде-
ния физическим лицам (подп. 1 п. 1 ст. 419, 
пп. 1, 2 ст. 420 НК РФ);

 – порядок определения базы для начисления 
страховых взносов плательщиками, произ-
водящими выплаты и иные вознагражде-
ния физическим лицам (подп. 1 п. 1 ст. 419, 
ст. 421 НК РФ);

 – перечень необлагаемых выплат (ст. 422 
НК РФ);

 – размеры тарифов страховых взносов, в том
числе пониженные и дополнительные 
(ст. ст. 425–429 НК РФ);

 – общие сроки уплаты страховых взносов (п. 3 
ст. 431, п. 2 ст. 432 НК РФ).

Согласно ст. 431 НК РФ срок уплаты взносов 
в 2017 году останется прежним – не позднее 
15-го числа следующего месяца (к примеру,
страховые взносы за январь нужно уплатить 
не позднее 15 февраля 2017 года). Страховые 
взносы, в отличие от налогов, уплачиваются
в рублях и копейках. При этом сумма страховых 
взносов исчисляется и уплачивается отдельно 
в отношении каждого вида страхового взно-
са (ст. 431 НК РФ). Таким образом, уважаемые 

читатели, данные новации повлекут увели-
чение объема работы: к обязательной свер-
ке платежей с Пенсионным фондом и Фон-
дом социального страхования добавится еще 
одна форма отчетности в налоговую инспек-
цию, а количество подаваемых форм отчет-
ности в фонды сохранится.

ОТЧЕТНОСТЬ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ
В 2017 ГОДУ

Рассмотрим подробнее изменения, которые 
ожидают плательщиков страховых взносов
в следующем году.

В первую очередь новации привели к изме-
нению в отчетности – разработке единой от-
четной формы. С 2017 года вместо форм, по-
даваемых в Фонд социального страхования РФ 
(4-ФСС) и в Пенсионный фонд РФ (РСВ-1 ПФР), 
появится единая форма налоговой отчетности 
по единому страховому взносу (единый рас-
чет), по которой предприятия будут отчиты-
ваться в налоговые инспекции. 

В этом виде отчетности будут отражаться 
начисления и выплаты в три внебюджетных 
фонда – Пенсионный, обязательного медицин-
ского страхования и социального страхования. 
Расчетным периодом по страховым взносам 
так же, как и раньше, признается календарный 
год, а отчетными периодами – I квартал, полу-
годие, девять месяцев. Соответственно, форма 
будет ежеквартальная. 

Статья 423 НК РФ устанавливает обязан-
ность плательщиков страховых взносов пред-
ставлять ежеквартальную отчетность по начис-
ленным и уплаченным взносам в Пенсионный 
фонд, ФФОМС и Фонд социального страхова-
ния в налоговый орган по месту учета. Новая 
форма расчета по страховым взносам и поря-
док ее заполнения утверждены приказом ФНС 
России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@.

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Российское законодательство 
(Версия Проф)

Представление расчетов по страховым взно-
сам и их уплата должны будут производиться 
организациями по месту их нахождения и по 
месту нахождения обособленных подразделе-
ний, которые начисляют выплаты и иные возна-
граждения в пользу физических лиц. 
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В письме ФНС России от 08.11.2016 
№ БС-3-11/5185@

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Финансовые и кадровые консультации
(Вопросы-ответы)

разъяснено, какие формы отчетности заме-
няет новый расчет по страховым взносам.

Данный расчет, так же как и остальная от-
четность, может подаваться в бумажном либо 
электронном виде, а для организаций со сред-
несписочной численностью более 25 человек –
только в электронном виде. При этом следует
помнить, что в соответствии со ст. 431 Налого-
вого кодекса, если в представленном расчете
сведения об общей сумме страховых взно-
сов на обязательное пенсионное страхование 
не будут соответствовать указанной в этом же 
расчете сумме исчисленных страховых взно-
сов по каждому застрахованному физическому 
лицу, такой расчет будет считаться непредстав-
ленным, о чем плательщику не позднее дня, 
следующего за днем представления расче-
та, должно быть направлено со стороны нало-
гового органа соответствующее уведомление. 
У организации в этом случае есть пять рабочих 
дней на представление исправленного расчета, 
и только в случае соблюдения этих сроков да-
той подачи будет считаться дата представления 
расчета, признанного первоначально непред-
ставленным. Важно соблюдать данный срок, 
особенно в случае сдачи отчета в последние 
дни срока.

Как уже понятно, в новый расчет попадут 
все взносы, кроме взносов на травматизм. 
Последние по-прежнему будет контролировать
ФСС РФ. Как и раньше, Соцстрах будет опреде-
лять тариф исходя из основного вида деятель-
ности и выделять средства для предупредитель-
ных мер. По взносам на травматизм отчетность
по форме 4-ФСС необходимо будет сдавать
в ФСС. Форма отчета тоже изменится.

Несмотря на то, что три вида взносов будет 
администрировать один государственный ор-
ган, главного из обещанных плательщикам пре-
имуществ – возможности сдавать отчетность
в единственный контролирующий орган – не 
произошло. То есть отчетности по страховым 
взносам в 2017 году меньше не станет. Пла-
тельщики страховых взносов будут отчиты-

ваться не только в налоговую инспекцию, но и 
в фонды.

Основные отчеты по страховым взносам 
в Пенсионный фонд РФ и Фонд социального
страхования – формы 4-ФСС и РСВ-1 ПФР – 
со следующего года будут отменены, ведь
в них плательщик отчитывался о начисленных 
и уплаченных страховых взносах в соответству-
ющий фонд. Однако появление новой формы 
не освобождает бухгалтеров от отчетности пе-
ред фондами. 

Пенсионный фонд продолжит осуществ-
лять полномочия по назначению и выплате 
пенсий. Это означает, что контролировать до-
стоверность сведений о заработке будут нало-
говики, а проверять достоверность сведений
о стаже – сотрудники ПФР. В Пенсионный фонд 
в связи с этим плательщики будут сдавать два 
расчета – введенные в этом году ежемесяч-
ные сведения о застрахованных лицах по фор-
ме СЗВ-М и отчет о стаже каждого сотрудни-
ка страхователя, на вознаграждения которым 
начисляются страховые взносы. То есть форма 
СЗВ-М останется. Ее страхователи должны бу-
дут сдавать в том же порядке, что и сейчас. Не-
сколько изменятся сроки сдачи сведений.

Данные, которые работодатели сейчас пода-
ют раз в квартал в составе РСВ-1 ПФР, нужно бу-
дет направлять в ПФР ежегодно (не позже 1 мар-
та следующего года). Исключение – информация
о величине облагаемого дохода и размере взно-
сов в ПФР. Периодичность представления этих 
сведений останется прежней, однако представ-
лять их необходимо будет в налоговый орган.

Фонд социального страхования продол-
жит администрировать взносы на страхова-
ние от несчастных случаев и на травматизм. 
Так же, как и раньше, Фонд будет проверять, 
корректно ли рассчитаны и перечислены взно-
сы, насколько правильно выплачены пособия. 
Выплата пособий также остается за ФСС.

Плательщики будут сдавать в ФСС отдель-
ную форму отчета. Форма 4-ФСС, которую надо 
будет сдавать за расчетные периоды начиная
с 1 января 2017 года,  изменена.

Таким образом, фондам оставлена обязан-
ность персонифицированного учета застрахо-
ванных лиц. Пенсионный фонд по-прежнему 
будет отвечать за начисление и выплату пен-
сий, Фонд социального страхования – за вы-
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плату пособий, а также администрирование взносов на травматизм. В Пенсионный фонд необ-
ходимо будет сдавать два отчета: один ежемесячный (форма СЗВ-М (утверждена постановлени-
ем Правления ПФР от 01.02.2016 № 83п), письмо ФНС России от 02.02.2016 № БС-4-11/1539@
«О проекте Дорожной карты») и новый отчет о стаже своих работников. А в Фонд социального 
страхования бухгалтерам будет необходимо по-прежнему отчитываться по взносам на травма-
тизм.

Общая информация о видах отчетности по страховым взносам в фонды и налоговые органы 
представлена в Таблице 1.

Таблица 1

ВИДЫ ОТЧЕТНОСТИ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ С 2017 ГОДА

КУДА ОТЧИТЫВАТЬСЯ КАКОЙ ОТЧЕТ ПОДАВАТЬ В КАКИЕ СРОКИ ПОДАВАТЬ ОТЧЕТ

ИФНС России

Единый расчет 
по страховым взносам 
(кроме взносов
на травматизм)

Ежеквартально – не позднее 30-го числа 
следующего месяца:
2 мая 2017 года (30 апреля – выходной);
31 июля 2017 года (30 июля – выходной);
30 октября 2017 года;
30 января 2018 года.

Территориальный 
орган ПФР

СЗВ-М
Ежемесячно: не позднее 15-го числа следующего 
месяца.

Территориальный 
орган ПФР

Отчет о страховом стаже Ежегодно: не позднее 1 марта следующего года.

Территориальный 
орган ФСС РФ

Расчет по взносам на 
травматизм

Ежеквартально: на бумаге – не позднее 20-го 
числа следующего месяца, электронно –
не позднее 25-го числа следующего месяца.

УПЛАТА СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ В 2017 ГОДУ
Еще одним из звучавших обещаний было 

упрощение уплаты страховых взносов. Однако 
п. 6 ст. 431 НК РФ закрепил действующее в этом 
году правило: сумма страховых взносов исчис-
ляется и уплачивается плательщиками отдельно
в отношении страховых взносов на обязатель-
ное пенсионное страхование, страховых взносов
на обязательное социальное страхование на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством, страховых взносов на обязатель-
ное медицинское страхование.

Срок уплаты страховых взносов не изменит-
ся. Как и сейчас, их надо будет перечислять
не позднее 15-го числа месяца, следующего 
за месяцем, за который они начислены. Но по-
скольку сменится администратор, то изменят-
ся и КБК страховых взносов.

Полагаем, что с 1 января 2017 года упла-
чивать страховые взносы необходимо будет
на новые КБК. Кроме того, заполнять платеж-
ные поручения по налогам и страховым взно-
сам придется по-новому. См.:

Приказ Минфина России от 12.10.2016 № 180н

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Российское законодательство 
(Версия Проф)

Поскольку с 1 января 2017 года страхователи 
начнут платить страховые взносы налоговикам, 
платежные поручения по взносам нужно будет 
заполнять так же, как по налогам. См.: 

Приложение № 2 к приказу от 12.11.2013 № 107н

ГДЕ НАЙТИ:
ИБ Российское законодательство 
(Версия Проф)

ШТРАФЫ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ
В 2017 ГОДУ

И штрафные санкции по страховым взносам 
будут теперь «налоговыми». Штрафовать за на-
рушение срока сдачи расчета налоговые инспек-
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торы будут в соответствии с нормами Налого-
вого кодекса РФ – ст. 119 НК РФ. С этой целью 
и в наименование статьи, и в текст диспозиции 
были внесены дополнения, четко предусматри-
вающие возможность ее применения за наруше-
ние срока представления расчета по страховым 
взносам. Следовательно, за опоздание со сдачей
нового расчета налоговики оштрафуют на 5% 
от не уплаченной за каждый месяц суммы. Мак-
симум – 30% этой суммы. Минимальный штраф 
составит 1 000 рублей (ст. 119 НК РФ).

За непредставление других документов 
по взносам налоговики смогут оштрафовать 
на 200 рублей за каждый документ, которо-
го не хватает (ст. 126 НК РФ). Кроме того, те-
перь плательщикам грозит приостановление 
операций по счетам в связи с несдачей отчет-
ности. Ведь у органов внебюджетных фондов 
не было такого права, а налоговики смогут
заблокировать счет в банке за опоздание 
с расчетом. Сейчас в ст. 76 НК РФ говорит-
ся только о декларациях, но новая редакция 
этой статьи, которая вступит в силу с 2017 го-
да, дополнена новыми положениями о том, 
что она распространяется и на расчеты по стра-
ховым взносам.

Неуплата страховых взносов, грубое нару-
шение правил учета доходов и расходов, если 
они повлекли занижение базы для исчисления 
взносов, грозят штрафом 20% от неуплаченной 
суммы (п. 3 ст. 120, ст. 122 НК РФ).

ПРОВЕРКИ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ 
В 2017 ГОДУ

Начиная с периода 2017 года проверять 
правильность расчета и уплаты страховых 
взносов налоговики будут по правилам на-
логовых проверок. Соответственно, на вы-
ездной проверке налоговики проверят сразу
и налоги, и взносы. Инспекторы смогут до-
начислять взносы, если отчисления по ним 
будут меньше НДФЛ. Поэтому в зону риска 
попадут компании, у которых будут выявле-
ны значительные расхождения по базам для 
НДФЛ и страховых взносов. Специалисты 
ФСС будут выходить на выездные проверки 
вместе с налоговиками – проверять выплату 
пособий по временной нетрудоспособности, 
в то время как налоговики будут проверять 
уплату страховых взносов в ФСС.

Однако еще раз подчеркнем, что в таком ре-
жиме будет проверяться правильность уплаты 
взносов начиная с периода 2017 года.

Контроль за исчислением и уплатой стра-
ховых взносов за отчетные (расчетные) перио-
ды, истекшие до 1 января 2017 года, осущест-
вляют соответствующие органы ПФР, ФСС РФ 
в порядке, действовавшем до названной даты
(ст. ст. 20, 24 Федерального закона от 03.07.2016 
№ 250-ФЗ).

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО СПОРНЫМ ВОПРОСАМ 
О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ 
СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ С 1 ЯНВАРЯ 
2017 ГОДА

До 2017 года органом, уполномоченным да-
вать разъяснения по спорным вопросам, свя-
занным со страховыми взносами, было Мини-
стерство труда РФ. Начиная со следующего 
года письменные разъяснения плательщикам 
страховых взносов по вопросам применения 
законодательства РФ о налогах и сборах, в том 
числе по взиманию страховых взносов, обязан 
давать Минфин России (п. 1 ст. 2, п. 1 ст. 34.2 
НК РФ). Налоговые органы также обязаны ин-
формировать плательщиков об их правах и обя-
занностях, о других вопросах применения зако-
нодательства РФ о налогах и сборах (подп. 4 
п. 1, п. 2.1 ст. 32 НК РФ).

Вероятно, спорные вопросы плательщикам 
необходимо задать, поскольку неоднократ-
но возникали ситуации, когда мнения Мин-
фина и Минтруда по аналогичным вопросам 
не совпадали. Полагаем, что до выхода новых 
разъяснений можно руководствоваться су-
ществующими разъяснениями уполномочен-
ных органов по вопросам исчисления и упла-
ты страховых взносов в той части, в которой 
они не противоречат положениям Налогово-
го кодекса РФ.

* * *
В завершение следует сказать, что бухгал-

теру предприятия нужно быть готовым к ново-
му виду налогового мониторинга. Новая гл. 34
НК РФ носит название «Страховые взносы». 
В нее перейдут ключевые положения Закона 
№ 212-ФЗ. Однако, как и в 2010 году, когда вся 
страна переходила от ЕСН к страховым взно-
сам, всем нам потребуется большая работа
и для внимательного изучения текстов законов, 
и для ознакомления с новыми формами и фор-
матами отчетности.
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АУДИТ ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ СТАНДАРТАМ

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:
Какие компании должны проходить обязательный аудит – смотрите в Справоч-
ной информации: «Обязательный аудит» (материал подготовлен специалиста-
ми КонсультантПлюс).

ИЗ ДОКУМЕНТА ВЫ УЗНАЕТЕ, ЧТО:
Ряд международных стандартов аудита вступает в силу на территории Россий-
ской Федерации. Применять новые стандарты начнут с 2017 года для проведе-
ния аудита бухгалтерской отчетности, составленной за любые отчетные периоды.
Если договор на проведение аудита был заключен до 1 января 2017 года, то ауди-
тор вправе работать, в том числе составлять аудиторское заключение, по старым 
стандартам.

КАК НАЙТИ В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС:

ПОЛезНый ДОКУмеНТ
для бухгалтера, юриста, руководителя

Обращаем внимание на приказ Минфина России от 09.11.2016 № 207н
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рАБОТНиК ОБрАТиЛСя К рАБОТОДАТеЛЮ С зАявЛеНием 
верНУТь изЛишНе УДержАННый НАЛОГ НА ДОхОДы 
ФизичеСКих ЛиЦ из ДОхОДОв, КОТОрые БыЛи ПОЛУчеНы 
ДАННым рАБОТНиКОм в 2015 ГОДУ. 

ПРИМЕРЫ РЕШЕНИЯ 
ПРАКТИЧЕСКИХ ВОПРОСОВ

ЦеНТр ОПерАТивНОГО 
КОНСУЛьТирОвАНия

Необходимо ли отражать в расчете по форме 6-НДФЛ сумму возвращенного излишне 
удержанного НДФЛ в 2016 году из доходов, полученных в 2015 году данным работником? 

1 В строке Быстрого поиска в разделе Консультации набрать: отражение возвращенного 
налога в 6-НДФЛ.

2 Построить список документов.

3 Первым документом будет:
«Вопрос: Об отражении в расчете по форме 6-НДФЛ суммы возвращенного излишне 
удержанного налога (письмо ФНС России от 14.11.2016 № БС-4-11/21536@)».

4 Открыть текст документа:  

Таким образом, налоговому агенту, производящему возврат налогоплательщику излишне 
удержанного НДФЛ, необходимо отразить данную сумму по строке 090 раздела 1 расчета
по форме 6-НДФЛ за соответствующий период 2016 года, а в разделе 2 расчета указанная 
сумма не отражается.
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ПРИМЕРЫ РЕШЕНИЯ 
ПРАКТИЧЕСКИХ ВОПРОСОВ

ЦеНТр ОПерАТивНОГО 
КОНСУЛьТирОвАНия

НАСТрОйКА ПОДКЛЮчеНия СиСТемы СБиС К ПрОГрАмме «1С»

Чтобы провести первичную настройку соедине-
ния с базой «1С», запустите Мастер настройки: 
в реестре Документы  / Исходящие или Отчет-
ность нажмите  Загрузить и выберите Из 1С.

Web-клиент

НЕОБХОДИМО ПРОЙТИ ТРИ ШАГА НАСТРОЙКИ  МАСТЕРА ПОДКЛЮЧЕНИЯ БАЗЫ.

ШАГ 1. Выберите версию 1С:Предприятие 8.2,  
8.3 или Web и перейдите к следующему шагу.

ШАГ 2. Укажите реквизиты подключения к информационной базе 1С:Предприятие:
• для Тонкого и толстого клиентов – информационную базу из списка;
• для Web-клиента – адрес подключения.

 Тонкий и толстый клиенты

Далее введите логин и пароль для входа в «1С». 
Чтобы каждый раз при подключении к «1С» из 
СБиС вам не приходилось проходить авториза-
цию, установите флаг Запомнить пароль.

 Если соединение с базой «1С» установлено 
успешно, ознакомьтесь со списком поддержи-
ваемых реестров:
• Нажмите Показать список реестров под-

держкой 1С 8.X: <Название Вашей конфигу-
рации>. 

• Установите / снимите флаги напротив нуж-
ных реестров.

• Для завершения настройки соединения на-
жмите Готово.
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КАК ОТРАЗИТЬ ОПЛАТУ БАНКОВСКОЙ КАРТОЙ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ 
УСН В ПРОГРАММЕ  «1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8» КОНФИГУРАЦИИ 
«БУХГАЛТЕРИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ», РЕДАКЦИЯ 3.0?

ЦеНТр ОПерАТивНОГО 
КОНСУЛьТирОвАНияПРИМЕРЫ РЕШЕНИЯ 

ПРАКТИЧЕСКИХ ВОПРОСОВ

Для отражения оплат банковской картой предназначен документ Оплата платежной картой 
и Поступление на расчетный счет с операцией Поступление от продаж по платежным картам
и банковским кредитам (раздел Банк и касса). Отражение таких операций проводят в два этапа:

1 Создать документ Оплата платежной картой. Выбрать операцию Оплата от покупателя, 
выбрать соответствующий вид оплаты, заполнить исходные данные и провести (для рознич-
ной торговли выбирают операцию Розничная выручка).

Документ формирует проводку Дт 57.03 – Кт 62.02 (62.01)  на полную сумму оплаты от поку-
пателя.  В настройках вида оплаты можно задать процент комиссии банка по услугам эквайринга, 
способ оплаты, счет расчетов, контрагента и его договор. На этом этапе оплата от покупателя дохо-
дом в целях УСН еще не признается.

 

2 Далее формируем документ Поступление на расчетный счет с операцией Поступление 
от продаж по платежным картам и банковским кредитам.

Если документ Поступление на расчетный счет создан на основании документа Оплата 
платежной картой, при этом в настройках Вид оплат отражен процент комиссии банка за услуги 
эквайринга, сумму поступления на расчетный счет и сумму комиссии программа заполнит автома-
тически с учетом удержания комиссии. 

Так как доходы при применении УСН признаются по правилам кассового метода, документ 
Поступление на расчетный счет сформирует запись в книгу доходов и расходов на сумму получен-
ного дохода с учетом удержанной комиссии.

В нашем примере 10 000 (полная сумма оплаты) = 9 990 (зачислено на р/с) + 10 (комиссия).

** Иллюстрации соответствуют интерфейсу «Такси»
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Последние разъяснения Верховного суда РФ, касающиеся применения по-
ложений о представительстве и доверенности; рекомендации Федеральной
нотариальной палаты по оформлению доверенности; изменения законода-
тельства, вступающие в силу с 1 января 2017 года.

ЭКСПерТизА
рекомендации эксперта по спорному юридическому вопросу

Представительство
и доверенность: 
важные нюансы

В силу отношений представительства одно 
лицо – представитель действует от имени друго-
го лица в отношениях с третьими лицами и тем 
самым создает, изменяет и прекращает граждан-
ские права и обязанности представляемого. Та-
ким образом, действия представителя приравни-
ваются к действиям представляемого (п. 1 ст. 182 
ГК РФ). В связи с этим, по общему правилу, пред-
ставитель не может совершать сделки от имени 
представляемого в отношении себя лично, а так-
же в отношении другого лица, представителем 
которого он одновременно является.

Необходимо наличие специальных основа-
ний или условий для получения полномочий 
представителя:

 – доверенность (ст. 185 ГК РФ);

 – указание закона (например, полномочия 
опекунов и попечителей, ст. 31 ГК РФ);

 – акт уполномоченного на то государствен-
ного или муниципального органа (на совер-
шение, например, управления имуществом 
города, совершение определенных сделок 
от имени соответствующего муниципально-
го образования);

Полномочие может также явствовать из об-
становки, в которой действует представитель 
(продавец в розничной торговле, кассир и т.п.).

Доверенность – письменное уполномочие, 
выдаваемое одним лицом другому лицу или 
другим лицам для представительства перед 
третьими лицами. Письменное уполномочие, 

в том числе на представление интересов в суде,
может содержаться как в отдельном докумен-
те, так и в договоре, решении собрания, если 
иное не установлено законом или не проти-
воречит существу отношений (пп. 1, 4 ст. 185
ГК РФ, ст. 53 ГПК РФ, ст. 61 АПК РФ).

Полномочия руководителя филиала (пред-
ставительства) должны быть удостовере-
ны доверенностью и не могут основываться 
лишь на указаниях, содержащихся в учре-
дительных документах юридического лица, 
положении о филиале (представительстве) 
и т.п., либо явствовать из обстановки, в ко-
торой действует руководитель филиала.

Форма и реквизиты доверенности1:
1. Письменная форма. Электронная форма (ст. 44.2 

Основ законодательства РФ о нотариате).
2. Доверенность должна содержать:

• наименование документа;
• указание на место ее совершения (город 

(село, поселок, район), край, область, рес-
публика, автономная область, автономный 
округ полностью), а в случае удостоверения 
доверенности вне помещения нотариаль-
ной конторы – также адрес удостоверения;

• дату ее совершения (число, месяц и год со-
вершения доверенности указываются про-
писью) (п. 1 ст. 186 ГК РФ, ст. 45.1 Основ);

• сведения о представляемом и предста-
вителе: в отношении физического лица 

Мария ДЕМИНА,
ведущий эксперт Центра
правовой информации 
компании «ЭЛКОД»
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должны быть указаны фамилия, имя и (при 
наличии) отчество полностью, место жи-
тельства (при наличии); в отношении юри-
дического лица – полное наименование, 
адрес, место нахождения и (при наличии) 
регистрационный номер (ст. 45.1 Основ);

• полномочия представителя (ст. ст. 182, 
185 ГК РФ);

• подпись представляемого или предста-
вителя юридического лица (ст. 44 Основ, 
п. 4 ст. 185.1 ГК РФ).

Доверенность также может содержать:
• срок, на который она выдана (ст. 186 ГК РФ);
• указание на право или запрет передове-

рия, возможность или запрет последую-
щего передоверия (п. 1 ст. 187 ГК РФ).

Печать проставляется при ее наличии, ког-
да доверенность выдается на представитель-
ство в суде (в силу действия специальных 
норм: ст. 53 ГПК РФ, ст. 61 АПК РФ, ст. 57 КАС 
РФ). Так, федеральный закон может содержать 
требование о наличии печати для организаций 
определенной организационно-правовой фор-
мы (например, п. 3 ст. 2 Федерального закона
от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных 
и муниципальных унитарных предприятиях»). 
Когда федеральным законом такая обязан-
ность не предусмотрена и указано, что органи-
зация вправе иметь печать (в частности, п. 7 
ст. 2 Закона об АО, п. 5 ст. 2 Закона об ООО), 
печать на доверенности требуется, если учре-
дительные документы организации содержат 
сведения о ее наличии2.

УДОСТОВЕРЕНИЕ ДОВЕРЕННОСТИ

Нотариальное удостоверение необходимо Не требуют нотариального удостоверения

Доверенности на:
 – совершение сделок, требующих 

нотариальной формы;
 – подачу заявлений о государственной 

регистрации прав или сделок;
 – распоряжение зарегистрированными

в государственных реестрах правами
(ст. 8.1 ГК РФ).

Доверенности на:
 – получение зарплаты;
 – получение иных платежей, связанных

с трудовыми отношениями;
 – получение вознаграждения авторов

и изобретателей;
 – получение пенсий, пособий и стипендий;
 – получение корреспонденции.

В том числе: 
 – отчуждение имущества, права на которое 

зарегистрированы в государственном 
реестре;

 – установление ограниченных вещных прав 
на имущество3.

В том числе:
 – доверенность на право участия

в рассмотрении дела (при условии соблюдения 
правил ст. 53 ГПК РФ и ст. 61 АПК РФ).

Безотзывная доверенность (ст. 188.1 ГК РФ).
Передоверие (ст. 187 ГК РФ), 
в том числе передоверие государственными 
органами, органами местного 
самоуправления и их структурными 
подразделениями, не обладающими 
статусом юридического лица.

Передоверие юридическими лицами, 
руководителями филиалов и представительств 
юридических лиц (п. 3 ст. 187 ГК РФ). 

При условии, что основная доверенность со-
вершена в простой письменной форме.

Передоверие полномочий на представление 
интересов в суде (часть 6 ст. 53 ГПК РФ и часть 4 
ст. 61 АПК РФ)4.

1 Пункт 6 письма ФНП от 22.07.2016 № 2668/03-16-3 «О методических рекомендациях 
по удостоверению доверенностей».
2 вопрос 10 Обзора судебной практики верховного суда российской Федерации № 2 (2015).
3 Пункт 128 постановления Пленума верховного суда рФ от 23.06.2015 № 25.
4 вопрос 11 Обзора судебной практики верховного суда российской Федерации № 2 (2015).
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Обращаем внимание на специальные пра-
вила, установленные ст. 312 ГК РФ (в редакции 
Федерального закона от 08.03.2015 № 42-ФЗ). 
Если представитель кредитора действует на 
основании полномочий, содержащихся в доку-
менте, который совершен в простой письменной
форме, должник может не исполнять обяза-
тельство представителю кредитора до полу-
чения подтверждения его полномочий доверен-
ностью, удостоверенной нотариально. В силу 
этой нормы все должники – банки, заемщики, 
иные лица, которые должны что-то передать, 
отгрузить, заплатить, – вправе не исполнять 
ничего, пока им не предъявят доверенность, 
удостоверенную нотариально.

Стороны вправе в своем соглашении уста-
новить порядок подтверждения полномо-
чий представителя кредитора. 

Например, можно установить, что при нали-
чии сомнений должник обращается непосред-
ственно к кредитору с требованием оперативно
подтвердить полномочия его представите-
ля в простой письменной форме, в том числе 
в форме электронного документа и иного со-
общения, переданного по каналам связи
(ст. ст. 165.1, 185.1, 434 ГК РФ). В таком случае 
полномочия представителя кредитора подтверж-
даются в предусмотренном сторонами порядке.

Следует также учитывать, что в силу специ-
ального регулирования должник не вправе тре-
бовать нотариально удостоверенной доверен-
ности, в частности, от законного представителя 
(ст. ст. 26, 28 ГК РФ), а также в том случае, если 
полномочия явствуют из обстановки, в которой 
действует представитель (п. 1 ст. 182 ГК РФ)5.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

Для юридических лиц установлен специаль-
ный порядок удостоверения доверенности: до-
веренность выдается за подписью его руково-
дителя или иного лица, уполномоченного на это

в соответствии с законом и учредительными 
документами.

Данная норма не носит характер исключе-
ния из общего правила, предусмотренного п. 1 
ст. 185.1 ГК РФ. При совершении сделок, подле-
жащих обязательному нотариальному удосто-
верению, представитель юрлица должен иметь
нотариально удостоверенную доверенность.

Нотариальное удостоверение доверенности 
не требуется в том случае, когда юридическими 
лицами, руководителями филиалов и предста-
вительств юридических лиц передача полномо-
чий осуществляется в порядке передоверия (п. 3 
ст. 187 ГК РФ). Однако это правило также приме-
нимо, когда основная доверенность совершена 
в простой письменной форме.

Директор (единоличный исполнительный 
орган) вправе без доверенности действовать 
от имени общества, в том числе представ-
лять его интересы, совершать сделки от имени 
общества (абз. 3 п. 2 ст. 69 Закона об АО, подп. 1
п. 3 ст. 40 Закона об ООО). При этом в ходе дея-
тельности общества возможны ситуации, когда 
решение об избрании единоличного исполни-
тельного органа признается недействительным.

Когда сделка от имени юридического лица 
совершена лицом, у которого отсутствуют какие-
либо полномочия, при этом контрагент добросо-
вестно полагался на сведения о его полномочиях,
содержащиеся в ЕГРЮЛ, сделка, совершенная 
таким лицом с этим контрагентом, создает, из-
меняет и прекращает гражданские права и обя-
занности для юридического лица с момента 
ее совершения (ст. ст. 51 и 53 ГК РФ)6.

5 Пункт 19 постановления Пленума верховного суда рФ от 22.11.2016 № 54.
6 Постановление Пленума верховного суда рФ от 23.06.2015 № 25.
7 раздел Представительство. Доверенность постановления Пленума верховного суда рФ от 23.06.2015 № 25.
8 «Представительство и доверенность: постатейный комментарий гл. 10 Гражданского кодекса рФ» (под ред. П.в. 
Крашенинникова) («Статут», 2009) // СПС КонсультантПлюс.
9 Пункт 122 постановления Пленума верховного суда рФ от 23.06.2015 № 25.
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Заключение сделки неуполномоченным лицом (ст. 183 ГК РФ).
Признаки: действие доверенности прекращено, представитель вышел за пределы полномочий.

Последствия

Представляемый впоследствии одобрил сделку. Представляемый впоследствии не одобрил 
сделку. Сделка считается заключенной от имени 
и в интересах совершившего ее лица.

Стороной по сделке и обязанным по ней становится  
представляемый. Способы одобрения:

 признание представляемым претензии 
контрагента;

 полное или частичное принятие исполнения
по оспариваемой сделке;

 полная или частичная уплата процентов
по основному долгу;

 уплата неустойки и других сумм в связи
с нарушением обязательства; 

 реализация других прав и обязанностей 
по сделке;

 подписание уполномоченным на это лицом акта 
сверки задолженности; 

 заключение, а равно и одобрение другой сделки, 
которая обеспечивает первую или заключена во 
исполнение либо во изменение первой; 

 просьба об отсрочке или рассрочке исполнения; 

 акцепт инкассового поручения7.

В результате стороной по сделке и обязанным
по ней может стать лицо, которое действовало
не от своего имени.
Иной правовой статус, отсутствие лицензии, 
отсутствие права заниматься определенным 
видом деятельности и другие обстоятельства 
могут стать препятствием осуществления 
указанного правила. Так, нельзя возложить 
на гражданина обязанность по исполнению 
договора поставки. Если представляемый 
не одобрит сделку, совершенную 
неуполномоченным лицом, она должна считаться 
недействительной8.
Другая сторона вправе отказаться от сделки 
в одностороннем порядке и потребовать от 
неуправомоченного лица, совершившего сделку, 
возмещения убытков (п. 3 ст. 183 ГК РФ в ред. 
Федерального закона от 07.05.2013 № 100-ФЗ).

Пункт 1 ст. 183 ГК РФ не применяется к случаям совершения сделок органом юридического лица с выхо-
дом за пределы ограничений, которые установлены его учредительными документами, иными докумен-
тами, регулирующими деятельность юрлица, или представителем, за пределами ограничений, 
указанных в договоре или положении о филиале или представительстве юридического лица. Та-
кие сделки могут быть оспорены на основании п. 1 ст. 174 ГК РФ9.

ПОСЛЕДСТВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ 
ДОВЕРЕННОСТИ

С 1 января 2017 года будет действовать но-
вая редакция ст. 189 ГК РФ, регламентирующая 
последствия прекращения доверенности. В со-
ответствии  с внесенными изменениями преду-
сматривается отмена доверенности в той же 
форме, в которой была выдана доверенность, 
либо в нотариальной форме. При этом сведе-
ния о совершенной в нотариальной форме от-
мене доверенности вносятся нотариусами в ре-
естр нотариальных действий ЕИС, а сведения
о совершенной в простой письменной форме 
отмене доверенности могут быть опубликова-
ны в официальном издании, в котором публи-
куются сведения о банкротстве.

Третьи лица считаются извещенными об от-
мене доверенности:
 – на следующий день после внесения сведе-

ний об этом в реестр, если отмена соверше-
на в нотариальной форме;

 – по истечении месяца со дня опубликова-
ния таких сведений в официальном изда-
нии, если отмена доверенности совершена 
в простой письменной форме.
Проверить, отменена ли доверенность, 

можно будет в сети Интернет: предусмотрена
возможность круглосуточного доступа к ре-
естру. Помимо сведений об отмене любое лицо 
сможет получить информацию о том, кто и когда
удостоверил доверенность и регистрационный 
номер доверенности в реестре нотариальных 
действий.
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Напомним, что физические лица могут обра-
щаться напрямую в суд, минуя комиссию, тог-
да как для юридических лиц и органов государ-
ственной власти и местного самоуправления 
оспаривание кадастровой стоимости земли в су-
дебном порядке является вторым этапом после 
обязательного обращения в комиссию.

В настоящее время дела об оспаривании ре-
зультатов определения кадастровой стоимости 
рассматриваются в порядке, установленном Ко-
дексом административного судопроизводства 
Российской Федерации (далее – КАС РФ). Для 
того чтобы инициировать процесс, следует обра-
титься в суд города федерального значения (на-
пример, в Московский городской суд), област-
ной суд, верховный суд республики, краевой, суд 
автономной области и суд автономного округа 
по месту нахождения заказчика работ по опре-
делению кадастровой стоимости либо государ-
ственного органа, определившего кадастровую 
стоимость, с административным исковым заяв-
лением и пакетом необходимых документов.

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!
С 1 января 2017 года административное ис-

ковое заявление также может быть подано в суд 
посредством заполнения формы, размещенной 
на официальном сайте соответствующего суда 
в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Согласно п. 2 постановления Пленума Вер-
ховного суда РФ от 30.06.2015 № 28 в админис-
тративном иске могут содержаться следующие 
требования:

 об установлении в отношении земельного 
участка его рыночной стоимости или об из-
менении его кадастровой стоимости в свя-
зи с выявлением недостоверных сведений об 
объекте оценки, использованных при опре-
делении его кадастровой стоимости, в том 
числе об исправлении технической и (или) ка-
дастровой ошибки (требования о пересмотре 
кадастровой стоимости);

 об оспаривании решения или действий (без-
действия) комиссии.

В зависимости от заявленных требований бу-
дут различаться порядок и сроки администра-
тивного судопроизводства, а также срок иско-
вой давности. Так, требования об оспаривании 
решения или действий (бездействия) комиссии 
рассматриваются по правилам глав 22 и 25 КАС 
РФ, а заявление, содержащее требования о пе-
ресмотре кадастровой стоимости, – по правилам 
гл. 25 КАС РФ. 

Что касается сроков судопроизводства, 
то согласно ст. 141, части 1 ст. 226, части 1
ст. 247 КАС РФ суд должен рассмотреть адми-
нистративное исковое заявление о пересмотре 

ЮриДичеСКий ЛиКБез
ваше право 

Оспариваем
кадастровую стоимость 
земли в судебном порядке

На вопросы отвечает

Дарья МАТОРИНА, старший юрист-аналитик отдела юридической
обработки компании «ЭЛКОД»

В предыдущем номере мы рассмотрели, что представляет собой кадастровая 
стоимость, как и где уточнить данные о ней, а также коснулись внесудебно-
го порядка оспаривания кадастровой стоимости земли. В данном материале
мы продолжим тему и постараемся ответить на вопрос о том, как оспорить 
результаты определения кадастровой стоимости земли в суде.
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кадастровой стоимости в течение двух месяцев, 
а заявление об оспаривании решения или дей-
ствий (бездействия) комиссии – в течение меся-
ца.

При этом обратиться в суд с исковым заявле-
нием о пересмотре кадастровой стоимости зем-
ли можно в течение пяти лет с даты внесения 
в государственный кадастр недвижимости оспа-
риваемых результатов определения кадастро-
вой стоимости (часть 3 ст. 245 КАС РФ), а с заяв-
лением об оспаривании решения или действий 
(бездействия) комиссии – в течение трех меся-
цев со дня, когда гражданину стало известно 
о нарушении его прав, свобод и законных инте-
ресов (часть 1 ст. 219 КАС РФ, пп. 4, 8 постанов-
ления Пленума ВС РФ № 28).

Вернемся к содержанию искового заявления. 
Помимо требований в нем, в частности, следу-
ет указать (ст. 125, части 1, 2 ст. 220, часть 1 
ст. 246 КАС РФ):

1) наименование суда, в который подается адми-
нистративное исковое заявление;

2) наименование сторон с указанием сведе-
ний о них (места жительства / пребывания 
или места нахождения, номеров телефонов, 
e-mail и т.д.);

Согласно п. 7 постановления Пленума ВС РФ 
№ 28 административными ответчиками по де-
лам об установлении кадастровой стоимости 
в размере рыночной являются государствен-

ный орган или орган местного самоуправления, 
утвердившие результаты определения кадаст-
ровой стоимости, и Росреестр. В случае оспа-
ривания результатов определения кадастровой 
стоимости в связи с недостоверными сведени-
ями об объекте оценки к участию в деле также 
привлекается Росреестр. По делам об оспарива-
нии решений, действий (бездействия) комиссии 
заинтересованными лицами (административны-
ми ответчиками) являются комиссия и террито-
риальный орган Росреестра, при котором она 
создана.

3) сведения о том, какие ваши права, свободы 
и законные интересы нарушены, или о при-
чинах, которые могут повлечь за собой их на-
рушение;

4) основания и доводы, обосновывающие ваши 
требования;

5) если обращению в суд предшествовало об-
ращение в комиссию, то следует указать об 
этом и описать результат рассмотрения об-
ращения; 

6) также нужно указать перечень прилагаемых 
к административному исковому заявлению 
документов.

Перечень документов, которые следует при-
ложить к исковому заявлению, зависит от осно-
ваний обращения и заявленных требований
и может отличаться в каждом конкретном слу-
чае. В частности, в соответствии со ст. 126, 
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частями 2, 3 ст. 246, частью 3 ст. 220 КАС РФ, 
п. 11 постановления Пленума ВС РФ № 28 это:

1) уведомления о вручении другим лицам, 
участвующим в деле, копий администра-
тивного искового заявления и приложен-
ных к нему документов, которые у них 
отсутствуют, либо копии заявления и доку-
ментов по числу административных ответ-
чиков и заинтересованных лиц;

2) кадастровая справка о кадастровой сто-
имости земельного участка, содержащая 
сведения об оспариваемых результатах 
определения кадастровой стоимости, а так-
же  сведения о дате, на которую определе-
на кадастровая стоимость;

3) нотариально заверенная копия правоуста-
навливающего или правоудостоверяющего 
документа на земельный участок;

4) документы, подтверждающие недостовер-
ность сведений об объекте недвижимос-
ти, использованных при определении его 
кадастровой стоимости, в том случае, если
заявление о пересмотре кадастровой стои-
мости подается на основании недостовер-
ности указанных сведений;

5) отчет, составленный на бумажном носителе
и в форме электронного документа, в том слу-
чае, если заявление о пересмотре кадаст-
ровой стоимости подается на основании 
установления в отношении объекта недви-
жимости его рыночной стоимости;

6) документы и сведения, подтверждающие 
наличие кадастровой и (или) технической 
ошибки, – если заявление о пересмотре ка-
дастровой стоимости подается из-за нали-
чия указанных ошибок;

7) положительное экспертное заключение
на бумажном носителе и в форме электрон-
ного документа о соответствии отчета об 
оценке рыночной стоимости земельного 
участка установленным требованиям в слу-
чаях, установленных этим уполномоченным 
федеральным органом;

8) решение комиссии (при наличии);

9) квитанция об уплате госпошлины в размере 
300 рублей для физических лиц и 2 000 руб-
лей для организаций; 

10) документы, удостоверяющие статус и пол-
номочия адвоката, если представитель име-
ет статус адвоката; документы о высшем 

юридическом образовании, а также удосто-
веряющие полномочия – для представите-
ля, не являющегося адвокатом;

11) иные документы и материалы, подтверждаю-
щие требования административного истца.

Участвуя в рассмотрении дела о пересмо-
тре кадастровой стоимости земли, истец обязан
доказать недостоверность сведений о земельном 
участке, использованных при определении его
кадастровой стоимости, а также величину рыноч-
ной стоимости, устанавливаемой в качестве кадаст-
ровой, на дату, по состоянию на которую установ-
лена его кадастровая стоимость.

В случае вынесения положительного ре-
шения суда в его резолютивной части должно
содержаться указание на вновь установленную 
величину кадастровой стоимости, которая явля-
ется новой кадастровой стоимостью и подлежит 
внесению в государственный кадастр недвижи-
мости.

Определение суда, вынесенное по админис-
тративному делу об оспаривании результатов 
определения кадастровой стоимости, может 
быть обжаловано в суде апелляционной инстан-
ции в течение одного месяца со дня принятия 
решения в окончательной форме.

В заключение несколько слов о распреде-
лении судебных расходов. Согласно ст. 111 
и ст. 112 КАС РФ стороне, в пользу которой со-
стоялось решение суда, суд присуждает с дру-
гой стороны все понесенные по делу судебные 
расходы, в том числе расходы на оплату услуг 
представителя в разумных пределах. Однако 
необходимо учитывать разъяснения Пленума
ВС РФ, согласно которым в случаях, когда удо-
влетворение требований об установлении в от-
ношении объекта недвижимости его рыночной
стоимости сводится к реализации в судебном 
порядке права заявителя на установление ка-
дастровой стоимости в размере рыночной,
которое не оспаривается привлеченным
к участию в деле административным ответ-
чиком ни по основаниям возникновения, ни по 
содержанию (в том числе размеру рыночной 
стоимости), судебные расходы относятся на 
заявителя, поскольку решение суда по соответ-
ствующему делу не может расцениваться как 
принятое против административного ответчи-
ка, не имеющего противоположных с заявите-
лем юридических интересов (п. 31 постановле-
ния Пленума ВС РФ № 28).
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Антидемпинговые меры
при проведении конкурса и аукциона
Уважаемые читатели! В соответствии со ст. 37 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее – Закон 44-ФЗ), если при проведении конкурса или аук-
циона участником закупки, с которым заключается контракт, предложена 
цена контракта, которая на 25 и более процентов ниже начальной (мак-
симальной) цены контракта (далее – Н(М)Ц контракта), то применяются
антидемпинговые меры. В частности:

О реГУЛирУемых зАКУПКАх 

Сергей КАПЛЕНКОВ,
консультант в сфере 
регулируемых закупок 
ООО «ЭЛКОД»

 – если Н(М)Ц контракта составляет более чем 
15 млн рублей, то контракт заключается толь-
ко после предоставления таким участником 
обеспечения исполнения контракта в размере, 
превышающем в полтора раза размер обеспе-
чения исполнения контракта, указанный в до-
кументации о проведении конкурса или аук-
циона, но не менее чем в размере аванса (если 
контрактом предусмотрена выплата аванса);

 – если Н(М)Ц контракта составляет 15 млн рублей 
и менее, то контракт заключается только пос-
ле предоставления таким участником обеспе-
чения исполнения контракта в размере, превы-
шающем в полтора раза размер обеспечения
исполнения контракта, указанный в документа-
ции о проведении конкурса или аукциона, но не 
менее чем в размере аванса (если контрактом 
предусмотрена выплата аванса), или информа-
ции, подтверждающей добросовестность тако-
го участника на дату подачи заявки.

Для подтверждения своей добросовестности 
участник закупки предоставляет информацию, со-
держащуюся в реестре контрактов, заключенных 
заказчиками, которая подтверждает исполнение 
таким участником контрактов либо за:
 – один год до даты подачи заявки на участие

в конкурсе или аукционе трех и более контрак-
тов (при этом все контракты должны быть ис-
полнены без применения к такому участнику 
неустоек (штрафов, пеней));

 – два года до даты подачи заявки на участие
в конкурсе или аукционе четырех и более кон-
трактов (при этом не менее чем 75% контрак-

тов должны быть исполнены без применения 
к такому участнику неустоек (штрафов, пеней));

 – три года до даты подачи заявки на участие
в конкурсе или аукционе трех и более кон-
трактов (при этом все контракты должны 
быть исполнены без применения к такому 
участнику неустоек (штрафов, пеней)).
При этом цена одного из контрактов должна 

составлять не менее чем 20% цены, по которой 
участником закупки предложено заключить кон-
тракт.

Следует отметить, что данные сведения, 
подтверждающие добросовестность участника 
закупки, необходимо предоставлять:
 – при проведении конкурса участником конкур-

са в составе заявки на участие в конкурсе;
 – при проведении аукциона участником аукци-

она при направлении Заказчику подписан-
ного проекта контракта.

Если представлена недостоверная информация, 
подтверждающая добросовестность участника
закупки, в составе заявки на участие в конкурсе,
то такая заявка отклоняется. А если указанная не-
достоверная информация представлена при под-
писании проекта контракта по итогам аукциона, 
то контракт с таким участником не заключается, 
он признается уклонившимся от заключения кон-
тракта.

Можно посоветовать участникам закупки бо-
лее сознательно и аккуратно предоставлять не-
обходимую информацию при снижении ими 
цены контракта на 25 и более процентов ниже 
Н(М)Ц контракта, а заказчикам – более доско-
нально проверять информацию, подтверждаю-
щую добросовестность участника закупки.

Специалисты ООО «ЭЛКОД» готовы помочь в решении самых сложных вопросов, оказать 
вам всестороннюю поддержку для успешной работы в сфере Контрактной системы.

Получить полную информацию по услугам и их стоимости вы можете
 по телефону +7 (495) 241-56-36 и на сайте zakupki.elcode.ru
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День юриста
в Центре образования «ЭЛКОД»
1 и 2 декабря в Центре образования «ЭЛКОД» в преддверии 
Дня юриста прошли тематические МАСТЕР-КЛАССЫ:

• «Реформа ГК РФ: комментарий изменений. Новеллы 
основных положений гражданского законодательства»
(лектор: Роман Сергеевич Бевзенко);

• «Ответственность третьих лиц по долгам компании»
(лекторы: Виктор Валентинович Бациев, Евгений Дмитриевич Суворов).

В рамках заявленной программы были 
рассмотрены такие актуальные вопросы, 
как реформа ГК РФ; новеллы корпоратив-
ного, вещного, обязательственного пра-
ва; взаимозависимые лица; взыскание на-
логовой задолженности; нарушения при 
ликвидации и реорганизации, ответствен-
ность за них участников и ликвидаторов; 
практика применения правовых позиций 
«О некоторых вопросах возмещения убыт-
ков лицами, входящими в состав органов 
юридического лица» и многие другие.

Каждый слушатель смог задать экспер-
там персональные вопросы. Авторам луч-
ших вопросов (по мнению лекторов) были 
вручены книги «Лидеры, которые измени-
ли Россию» Радислава Гандапаса и «Ком-
пании, которые изменили мир» Джонатана 
Мэнтла.
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Центр образования «ЭЛКОД»

Любовь Викторовна Степанова, 
ООО «Управляющая компания»:

«Я впервые в Центре образования “ЭЛ-
КОД”. Тема “Ответственность третьих лиц 
по долгам компании” для меня достаточно 
актуальная, потому что несколько наших 
клиентов – сложные структуры в части вза-
имозависимости. Пока сделки проходят без 
нарушений, но важно понимать возможные 
налоговые риски, знать информацию, кото-
рая поможет поддерживать этот процесс».

Максим Сергеевич Чирва, 
ООО «СПЕЦМОСТ»:

«В Центре образования “ЭЛКОД” я впер-
вые, и впечатления положительные. Я поль-
зователь программы ПроЭЛКОД и с ее помо-
щью задаю вопросы в Центр оперативного 
консультирования, слежу за новостями юри-
дической сферы. Вот увидел анонс сегодняш-
него МАСТЕР-КЛАССА, которым заинтересо-
вался. Тема должников для нашей компании 
очень актуальна, нам важно понимать, как 
правильно действовать».

Ирина Анатольевна Невоструева, 
ООО «ИМС Индастриз»:

«В планах на 2017 год у нас – объедине-
ние нескольких компаний, и нужно понять, как 
это наиболее безопасно сделать. В этой свя-
зи я и пришла на МАСТЕР-КЛАСС. Хочу полу-
чить рекомендации по поводу того, как про-
извести объединение таким образом, чтобы 
в дальнейшем избежать проблем. Деловые ме-

роприятия в Центре образования  “ЭЛКОД” – 
это для меня наиболее удобная форма получе-
ния полезной профессиональной информации 
в структурированном формате».

Инна Александровна Ершова, 
ООО «Электромир»:

«Я как юрист зачастую сталкиваюсь с непра-
вомерными действиями и должна предотвра-
щать их возможность по отношению к кому-
либо или к чему-либо. Вот поэтому я и пришла на 
МАСТЕР-КЛАСС. В настоящее время усиливается 
ответственность, накладываемая законода-
тельством на третьих по отношению к компа-
нии лиц. Происходит много выездных налоговых 
проверок. Можно сказать, что “налоговики” ста-
ли более активными по отношению к бизнесу. 
На МАСТЕР-КЛАССЕ можно получить знания, 
которые позволят предвидеть, предотвра-
щать или разрешать негативные ситуации. 
Также мне интересна информация по измене-
нию в нашей деятельности ответственно-
сти, изменению понятия юридические лица
на просто лица, аффилированные лица, кото-
рые несут ответственность по долгам ком-
пании».

Компания «ЭЛКОД» благодарит слушате-
лей, которые оставили отзывы, и пригла-
шает желающих посетить МАСТЕР-КЛАССЫ
в Центре образования «ЭЛКОД», чтобы со-
ставить личное мнение о новом формате 
мероприятия.

Как всегда, вниманию читателей предлагаем
отзывы участников мероприятия:
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Анонс программ обучения и повышения квалификации

НЕ УПУСТИТЕ СВОЮ ВОЗМОЖНОСТЬ

Все подробности вы узнаете
на pro.elcode.ru или www.elcode.ru!

* Для пользователей КонсультантПлюс – клиентов компании «ЭЛКОД»

«Стартовый» 
(полугодовой)

«Оптимальный»
(годовой)

«Расширенный»
(годовой)

«Максимальный»
(годовой)

2 мАСТер-КЛАССА
2 комплекта 

раздаточного 
материала

6 устных налоговых 
консультаций

сертификат иПБр
(20 ак. часов)

4 мАСТер-КЛАССА
4 комплекта 

раздаточного 
материала

12 устных налоговых 
консультаций

сертификат иПБр 
(40 ак. часов)

8 мАСТер-КЛАССОв
8 комплектов 
раздаточного 

материала
24 устные налоговые 

консультации
2 сертификата иПБр

12 мАСТер-КЛАССОв
12 комплектов 
раздаточного 

материала
36 устных налоговых 

консультаций
3 сертификата иПБр

СТОИМОСТЬ АБОНЕМЕНТА СО СКИДКОЙ – 25% (руб., включая НДС 18%)

12 600 / 11 813* 23 625 / 22 050* 44 100 / 40 950* 59 535 / 54 810*

В декабре приобрести абонемент 
для участия в МАСТЕР-КЛАССАХ

вы сможете со скидкой 25%!

В декабре приобрести абонемент 
для участия в МАСТЕР-КЛАССАХ

Все абонементы начинают действовать
с 1 января 2017 года

УСЛОВИЯ АБОНЕМЕНТА
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АДРЕС ЦЕНТРА
ОБРАЗОВАНИЯ «ЭЛКОД»: 
ул. Бутырская, д. 76, стр. 1,
бизнес-центр «Дмитровский»,
6-й этаж (ст. м. «Дмитровская»)

Ст. м. «Дмитровская»,
3-й вагон из центра,
выход из метро направо
и по лестнице налево,
в сторону улицы Бутырская. Далее
7 минут пешком в сторону центра. 
После пересечения Новодмитров-
ской улицы через двадцать метров – 
здание бизнес-центра.
Вход в бизнес-центр
рядом с рестораном «Шикари».

(495) 956-06-92
www.eduel.ru

ПрОГрАммы ОБУчеНия,
ПОвышеНия КвАЛиФиКАЦии

Для пользователей СПС КонсультантПлюс – 
клиентов ООО «ЭЛКОД» действуют специальные цены и скидки

14 января
2017 года Финансовый менеджмент (320 ак. часов)

Стоимость обучения для юридических лиц – 61 000 рублей
Стоимость обучения для физических лиц – 57 000 рублей

По результатам защиты итоговой работы выдается диплом о профессиональной переподготовке

Анонс программ обучения и повышения квалификации

1-я Хуторская улица

14 января
2017 года Налогообложение. Теория и практика (60 ак. часов)

Стоимость обучения для юридических лиц – 19 000 рублей
Стоимость обучения для физических лиц – 15 000 рублей

По окончании обучения выдается удостоверение о повышении квалификации

Обеспечиваем соответствие ПРОФСТАНДАРТАМ!
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 – Понравились вашему сыну подарки?
 – Разбил сынок все подарки и все игрушки на елке. 
 – И мой подарок разбил? 
 – Нет, ваш молоточек целый. 

Жених выносит невесту на руках из ЗАГСа.
Невеста:
 – Вань, мы уже поженились?
 – Да!
 – Дай на шею пересяду. 

А давайте отправим меня в отпуск! 
Я уеду, а вы тут отдохнете.

Если ты весишь 100 кг на Земле, 
то на Марсе твой вес будет всего 38 кг.
Ты не толстый, просто ты не на той планете. 

Ты упорно тренировался весь год, распутывая 
наушники. Теперь я вижу, что ты готов 
к самому суровому испытанию. На, держи! 
Это новогодняя елочная гирлянда…

«Не хочу домой, там еще уроки делать», – ворчала 
мать, возвращаясь с работы.

В каждом из нас живет ребенок. Не забывайте 
покупать ему шоколадки!

Жених выносит невесту на руках из ЗАГСа.

Ты не толстый, просто ты не на той планете. 

Ты упорно тренировался весь год, распутывая 

«Не хочу домой, там еще уроки делать», – ворчала 

В каждом из нас живет ребенок. Не забывайте 
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ПрОФеССиОНАЛьНОе ОБУчеНие
программа мероприятий

Афиша
январь – февраль 2017 года

руководителю, бухгалтеру,
юристу, специалисту финансовой
и кадровой служб

Cеминары-тренинги КонсультантПлюс

12 января
14.30–17.00

Счета-фактуры
Начало спецкурса ИПБР 3.1.5 «СПС КонсультантПлюс»
Ведет семинар-тренинг: ТРОЯКОВА Е.А.

18 января
14.30–17.00

Обязательные локальные нормативные акты
Начало спецкурса ИПБР 3.1.5 «СПС КонсультантПлюс»
Ведет семинар-тренинг: ШАЛУНОВА Е.В.

24 января
10.30–14.00

Справочная правовая система КонсультантПлюс. 
Уровень «Профессионал»
Окончание спецкурса ИПБР 3.1.5 «СПС КонсультантПлюс»
Ведет семинар-тренинг: БИРЮКОВА А.С.

 ознакомление с возможностями системы КонсультантПлюс

 овладение эффективными методами работы с системой
на примерах решения практических вопросов, возникающих 
у налогоплательщиков, по различным отраслям права

Слушателям семинара-тренинга – аттестованным членам иПБр, прослушавшим 
спецкурс, выдаются сертификаты ИПБР о повышении квалификации в объеме 
10 часов без дополнительной оплаты.

Без ДОПОЛНиТеЛьНОй ОПЛАТы (в рамках сервисного обслуживания КонсультантПлюс)
Регистрация участников по тел.:
(495) 234-22-76, доб. 3516, 234-36-61, доб. 3516
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Тематические семинары-тренинги
КонсультантПлюс

 тематический семинар, предусматривающий чередование теоретического
и практического блоков

 комплексный анализ актуальных вопросов применения налогового
законодательства

 овладение эффективными методами работы с системой КонсультантПлюс

Без ДОПОЛНиТеЛьНОй ОПЛАТы (в рамках сервисного обслуживания КонсультантПлюс)
Регистрация участников по тел.: (495) 234-22-76, доб. 3516, 234-36-61, доб. 3516
Адрес: ст. м. «Дмитровская», ул. Бутырская, д. 76, стр. 1, бизнес-центр «Дмитровский», 6-й этаж.

13 января
10.30–15.00

Для бухгалтеров бюджетных организаций 
Проверяем учетную политику на 2017 год. Разбираемся с нюансами
Ведут семинар-тренинг: РЯЗАНЦЕВА В.В., ЖИРКОВА И.В.

17 января
10.30–15.00

Возмещение НДС: теория и практика
Ведут семинар-тренинг: РЯЗАНЦЕВА В.В., РАССАДКИНА Л.Ю.

27 января
1030–15.00

Зарплатные отчисления от А до Я
Ведет семинар-тренинг: РЯЗАНЦЕВА В.В.

26 января
15.00–17.00

Эффективная работа с документами в СПС КонсультантПлюс
Для получения сертификата по окончании вебинара проводится тестирование
Вебинар ведет:  БИРЮКОВА А.С.

Вебинар 

19 января
10.00–17.00

10 500 РУБ. 

Затраты и себестоимость в бухгалтерском и налоговом учете
Ведет МАСТЕР-КЛАСС: ЕФРЕМОВА А.А.

26 января
10.00–17.00

10 500 РУБ.

Кассовые операции в 2017 году: 
наличные расчеты и применение ККТ. Онлайн-кассы: первый опыт
Ведет МАСТЕР-КЛАСС: САМКОВА Н.А.

МАСТЕР-КЛАССЫ
 МАСТЕР-КЛАСС формируется на основе вопросов слушателей в рамках

 заявленной темы
 Свои вопросы участники могут задать на сайте mk.elcode.ru
 При оплате за две недели до даты мероприятия действует скидка 20%

Для пользователей СПС КонсультантПлюс – клиентов компании «ЭЛКОД» 
действуют специальные льготные условия посещения мАСТер-КЛАССОв.
Зарегистрироваться и задать вопрос лектору вы можете по тел.: (495) 956-06-92, 
e-mail: seminar@elcode.ru; spso@elcode.ru 
Адрес: ст. м. «Дмитровская», ул. Бутырская, д. 76, стр. 1, бизнес-центр «Дмитровский», 6-й этаж.
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Семинары
 лекция по вопросам законодательства с использованием системы

КонсультантПлюс, содержащая максимум важной и полезной информации 

 рассмотрение и решение практических вопросов участников 
по теме мероприятия

Для пользователей СПС КонсультантПлюс – клиентов компании «ЭЛКОД» 
посещение семинаров Без ДОПОЛНиТеЛьНОй ОПЛАТы. 
Зарегистрироваться и задать вопрос лектору вы можете по тел.: (495) 956-06-92, 
e-mail: seminar@elcode.ru; spso@elcode.ru 
Адрес: ст. м. «Дмитровская», ул. Бутырская, д. 76, стр. 1, бизнес-центр «Дмитровский», 6-й этаж.

12 января
10.00–14.00

6 000 РУБ.

Счета-фактуры, журналы регистрации, книги покупок и продаж: 
рекомендации по заполнению, анализ типичных вопросов
Ведет семинар: КОЛМАКОВА П.В.

13 января
10.00–17.00

8 900 РУБ.

Готовимся к проверкам налоговых органов и полиции: 
что нового ждем в 2017 году
Ведет семинар: ХОРОШИЛОВ В.Н.

16 января
10.00–14.00

6 000 РУБ.

Налог на прибыль в 2017 году. Какие изменения необходимо учесть в работе
Ведет семинар: ВОРОНЦОВА Т.А.

18 января
10.00–14.00

6 000 РУБ.

Практикум для кадровика. Обязательные локальные нормативные акты: 
проверка на соответствие законодательству
Ведет семинар: КОНЮХОВА Е.В.

18 января
10.00–17.00

8 900 РУБ.

Оптимизируем налоговую нагрузку с помощью резервов
и минимизируем доначисления при списании задолженности
Ведет семинар: ВОРОНЦОВА Т.А.

20 января
10.00–17.00

8 900 РУБ.

Новые правила Контрактной системы. 
К чему готовиться заказчикам и участникам закупок в 2017 году
Ведет семинар: КАЗАРИНА М.В.

23 января
10.00–17.00

8 900 РУБ.

Налоговые последствия хозяйственных договоров. Факторы налогового риска
Ведет семинар: МАЦНЕВА О.В.

23 января
10.00–14.00

6 000 РУБ.

Трудовой договор: оформляем с учетом последних изменений законодательства
Ведет семинар: РЯЗАНЦЕВА В.В.

25 января
10.00–14.00

6 000 РУБ.

Основные средства: учет и налогообложение с учетом изменений 2017 года
Ведет семинар: САМКОВА Н.А.
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Для пользователей СПС КонсультантПлюс – клиентов компании «ЭЛКОД» участие в вебинарах* 
Без ДОПОЛНиТеЛьНОй ОПЛАТы.
* за исключением вебинаров в сфере регулируемых закупок.
Зарегистрироваться и задать вопрос лектору вы можете по тел.: (495) 956-06-92, 
e-mail: seminar@elcode.ru; spso@elcode.ru

12 января
10.00–12.00

2 500 РУБЛЕЙ

Должностная инструкция и требования к квалификации работника: 
разрабатываем с учетом профессионального стандарта
Ведет вебинар: КОНЮХОВА Е.В.

12 января
13.00–15.00

2 500 РУБЛЕЙ

Практика применения трудового законодательства к специалистам 
по закупкам. Правильно применяем профессиональные стандарты
Ведет вебинар: КОНЮХОВА Е.В.

17 января
10.00–14.00

4 500 РУБЛЕЙ

От теории к практике. НДС: вопросы подготовки отчетности за 2016 год 
+ практика отражения операций в программе «1С:Бухгалтерия 8.3»
Ведут вебинар: КОЛМАКОВА П.В., КОРОБЧУК А.В.

18 января
10.00–13.00

3 500 РУБЛЕЙ

Годовой отчет за 2016 год: рекомендации аудитора
Ведет вебинар: НОВИКОВА Т.А.

19 января
10.00–12.00

2 500 РУБЛЕЙ

В штате совместитель: особенности оформления трудовых отношений. 
Анализ типичных ошибок и заблуждений
Ведет вебинар: РЯЗАНЦЕВА В.В.

19 января
13.00–15.00

2 500 РУБЛЕЙ

Срочный трудовой договор: какие ошибки работодателя приводят
к спорам с работниками и штрафным санкциям
Ведет вебинар: РЯЗАНЦЕВА В.В.

20 января
10.00–12.00

2 500 РУБЛЕЙ

Изучаем изменения по налогу на прибыль 2016–2017 годов
Ведет вебинар: ВОРОНЦОВА Т.А.

20 января
13.00–15.00

2 500 РУБЛЕЙ

Существенные элементы учетной политики на 2017 год для целей 
налогообложения
Ведет вебинар: ВОРОНЦОВА Т.А.

23 января
10.00–13.00

3 500 РУБЛЕЙ

Расходы на персонал в 2017 году: страховые взносы, НДФЛ, 
налог на прибыль
Ведет вебинар: САМКОВА Н.А.

Вебинары
  онлайн-лекция по вопросам законодательства 
  уникальные методические материалы, разработанные автором вебинара
  возможность получить ответы на интересующие вас вопросы
по теме мероприятия в режиме онлайн
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Журнал для руководителя, бухгалтера, юриста, кадровикаЖурнал для руководителя, бухгалтера, юриста, кадровикаЖурнал для руководителя, бухгалтера, юриста, кадровикаЖурнал для руководителя, бухгалтера, юриста, кадровика
12 декабря 2016

Журнал для руководителя, бухгалтера, юриста, кадровикаЖурнал для руководителя, бухгалтера, юриста, кадровика

Для пользователей СПС КонсультантПлюс – клиентов компании «ЭЛКОД»
действуют специальные льготные условия обучения, повышения квалификации.
Зарегистрироваться вы можете по тел.: (495) 956-06-95, 
e-mail: seminar@elcode.ru; spso@elcode.ru 
Адрес: ст. м. «Дмитровская», ул. Бутырская, д. 76, стр. 1, бизнес-центр «Дмитровский», 6-й этаж.

  наличие всех ступеней обучения 
для специалистов разных профессиональных областей

  успешная сдача самых сложных аттестационных экзаменов 

в рамках Программы сотрудничества пользователям КонсультантПлюс – 
клиентам ООО «ЭЛКОД» предоставляется скидка 5%.
Зарегистрироваться и задать вопрос лектору вы можете по тел.: (495) 956-06-92, 
e-mail: seminar@elcode.ru; spso@elcode.ru
Адрес: ст. м. «Шаболовская», ул. Шаболовка, д. 34, комн. 410

Учебные курсы и семинары «1С»
  практическое освоение эффективных методов ведения учета в программах 
«1С:Предприятие» в специализированном компьютерном классе
  участие опытных преподавателей-практиков, 
сертифицированных специалистов «1С»

19 января
10.00–14.00
2 500 РУБЛЕЙ

Мастер-класс «Готовим отчетность по страховым взносам и НДФЛ
в программе “1С:Зарплата и управление персоналом”,  ред. 2.5. 
Особенности формирования отчета 6-НДФЛ за  9  месяцев 2016 года»
Объем курса – 5 академических часов

14 января
группа 
выходного дня

Финансовый менеджмент (320 ак. часов)
Документ по результатам защиты итоговой работы – диплом о профессиональной переподготовке

Стоимость обучения:
для юридических лиц – 61 000 рублей, для физических лиц – 57 000 рублей

14 января
группа 
выходного дня

Налогообложение. Теория и практика (60 ак. часов).
Документ по окончании обучения – удостоверение

Стоимость обучения:
для юридических лиц – 19 000 рублей, для физических лиц – 15 000 рублей

19 января
вечерняя группа

Управление персоналом (320 ак. часов)
Документ по результатам защиты итоговой работы – диплом о профессиональной переподготовке

Стоимость обучения:
для юридических лиц – 61 000  рублей, для физических лиц – 57 000 рублей

1 февраля
вечерняя группа

Налоговое консультирование (380 / 180 ак. часов)
Обучение специальности «Налоговый консультант»
Документ по результатам экзамена – аттестат Палаты налоговых консультантов РФ

Стоимость обучения:
для юридических лиц – 61 000 / 55 000 рублей, 
для физических лиц – 57 000 / 51 000 рублей

Обучение, повышение квалификации
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Ответы на кроссворд, опубликованный в № 23
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. шекспир. 5. мероприятие. 8. Сало. 9. игла. 12. яр. 13. еж. 14. Обоняние. 15. Ка-
рандаш. 16. Такт. 17. Тара. 18. иммунодиагностика. 22. Лесть. 23. Паровоз. 27. Фотоконкурс. 28. Авиатор. 
30. Уару. 31. Ленинград. 32. индиго. 33. Тарантул. 34. естествоведение.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 2. Сыр. 3. «Беговая». 4. визитка. 6. Пенсне. 7. ижевск. 10. Противопоставление. 11. Геш-
тальтпсихология. 19. Нрав. 20. Натиск. 21. Салатница. 24. рамки. 25. зефир. 26.Батрутдинов. 29. Танатос. 
30. Усилие.
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По горизонтали: 2. Радостный возглас. 4. Фильм «Волшебник страны …». 5. Нота. 6. Кре-
стьянский зимний кафтан (стар.). 8. Конструкторское бюро. 9. Гвалт. 11. Удобство, комфорт. 
13. Согревает в холода. 14. Цветет зимой. 16. Сен-Лоран (имя). 17. Мастер своего дела. 
19. Профессия, связанная с верховой ездой. 22. Гектар. 23. Самолет. 24. Спортивные авто-
гонки. 25. Власть, гнет. 26. Согласие, мир. 27. Советский и российский актер театра и кино. 
28. Украшение. 29. Противоположность зимы. 30. Валюта стран ЕС. 31. Модная старина. 
33. Сладкий тягучий напиток. 34. Казачий атаман, покоривший Сибирь.
По вертикали: 1. И талант, и презент. 2. От мороза на стеклах. 3. Оперное соло. 6. Совет-
ский и российский фигурист, выступавший в мужском одиночном катании. 7. Снежный …. 
8. Зимний сорт груши. 10. Маршрут. 12. Английская пивная. 14. Сказка Маршака «… ме-
сяцев». 15. Специальный рисунок на теле. 16. Печальный ослик. 18. Тип ж/д вагона. 
19. Клевета. 20. Бывает и детская, и елочная. 21. Владелец или управляющий гостиницей. 
32. Возглас болельщика. 33. Образ, внешность. 
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